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i Nowa fala zajść w  Palestynie
Próba wysadzenia w  powietrze radiostacji w  Jerozolimie

BEYRUT (an t wł.). Wczoraj w godzinach popołudniowych dyrekcja radia palestyńskiego zo
stała zawiadomiona telefonicznie przez niewykrytych informatorów, że budynki rozgłoś
ni i radiostacji zostały podminowane i że w godzinach wieczornych wylecą w powietrze. 
Sprowadzone oddziały wykrywaczy min wykryły szereg min talerzowych i bomb zegaro
wych.

i W godzinach wieczornych telefon powtórzył sif, nakazując opuszczenie rozgłośni i radio- 
; stacji, ponieważ — jak twierdził —  usunięte miny i bomby stanowiły zaledwie mały procent 

znajdującego się pod budynkiem materiału wybuchowego. Kilka minut po otrzymaniu te
go telefonu jeden z bloków rozgłośni został uszkodzony silnym wybuchem miny. Do chwili 
obecnej brak dalszych danych.

Triest kością niezgodySPRAWA PRZEDŁUŻENIA POMOCY 
UNRRA

[■ GENEWA (PAP), Dziesięć państw europkj- 
skich, postawionych Wobec taktu przerwania 
pomocy UNRRA z początkiem przyszłego roka, 
daremnie usiłowały przekonać główne państwa 
niosące pomoc, Stany Zjedhoczgne, Wielką 

J Brytanie i Kanadę o konieczności u stan^ ie f; 
iąia natychmiast1 itnfej organizacji, któraby kon
tynuowała akcję dostawy towarów do Euro* 

<fy w toku t94^'-Detegatr!B0frWŚski ©rdingr był 
;ha posiedzeniu rzecznikiem państw, otrzymuję* 
cych pomoc UNRRA :i nieustannie podkreślał, 
Że należy przedsięwziąć konkrektne kroki, cór 
lem utworzenia nowej organizacji międzynaro
dowej, która przejęłaby, natychmiast rolę 

■tJNRRA. Wielka Brytania i Ameryka nie zgo
dziły się z tym punktem widzenia. Delegat 
Stanów Zjednoczonych, pułk. <2. Tyler Wood, 
wysunął natomiast propozycję, żeby przyszłość 
dostaw UNRRA dla Europy została przedsta
wiona na generalnej sesji Organizacji Naro
dów Zjednoczonych i na jej radzie gospodar- 

tczo-społeczne j.

p  GEN. FRANCO OTWIERA GRANICE?
|  .LONDYN. K orespondent T im es’a  z M a
drytu donosi, iż rząd Franco zdecydow ał 

przyznaw ać wizy cudzoziemcom, którzy 
.pragną odwiedzić Hiszpanię. W  związku 
I f  tym zostały w ysłane do przedstaw icielstw  
hiszpańskich za granicą instrukcje, zno
szące ograniczenia w  przyznaw aniu wiz do 

p iszpanii, k tóre  istn iały  od czasu w ojny 
porno w e j.

1.200.000 ŻOŁNIERZY z a t r z y y m u j e  
ANGLIA  PC® BRONIĄ 

KJO ND YN. M inisterstw o Pracy ogłosiło, 
że przewidziane cyfry demobiliżacyjne Zo
staną osiągnięte ę koócein t)r. Pod bronią 

K aży m an y ch  zostanie wówczas milittn 
; dwieście tysięcy żołnierzy.

Qd czerw ca 1945 r. Anglią zwolnił# z sze
regów 4.250.000 żołnjęizy.

Z okazji pierw szej rocznicy założenia 
pidnośląskiego Z jednoczenia Przęinyśfu 
Węgłowego* dziennikarze c a łe j . Polski '*>-.! 
stali zaproszeni przez kierownictw o Zjed
noczenia na  konferencję prasow ą i  objazd 
lópalń W dbiWch OT;!f 1 1 0 ® .’ ’ .

;■ W ciągu pierwszego dnia goście zwie-; 
dzili kolonię letnią dzieci górników w Maj-' 

/narowie, dawnej siedzibie , niemieckiego 
'barona,, oraz kopalnię i prążalnię łupku w 

ikłowej Rudzie. Zwiedzanie kopalni po
przedził referat o  h istdrii zakładu pracy, 

S y^ loszpny  przez dyrek to ta  kppałńi inż. 
.Sielawę.

reęz ien n ik arze  mieli możność zapoznać się 
ż.całym procesem  produkcyjnym  i  zetknąć 
się z przodującymi górńikami. W  godzi
nach wieczornych tego  dnia Odbył się 

l^sleczór świetlicowy pracowników kopalni 
w -  Nowej Rudzie. Dnia następnego tj, 11 
„bm, odbyła się w  gm achu Zjednoczenia 

■pNcogodzinna konferencja prasow a i-  ś*. 
Kwzystości związane z rocznicą pow stania

PARYŻ (ant. wk). Konferencje komisji w spra
wie statutu Triestu zakończyły się fiaskiem. W 
związku z tym przedstawione będą na konferencji 
pokojowej cztery odrębno projekty. Obserwatorzy 
stwierdzają, że , plany amerykański, angielskiej 
francuski mało się od siebie różnią. Plan sowie#* 
ki jest zupełnie różny. Rozbieżność zdań w spra
wie Triestu może spowodować ostry spór, na 
konferencji. Piań sowiecki żąda wprowadzenia

MOSKWA (RAP). W związku z zakończę- 
ńiem  działalności
skich w ZSRR, prezydium komitetu czecho
słowackiego, y tę s jr ff , 11  ifrezfg ium  zarządu/ 
głów n$#r**iPFj* koĄśwmoymm*  #  tJ  s fbo t#  
w Moskwie uroczysty ,w ieęzór; pożegnalny. 
Na Wećkófićl óbecńi Byli pracownicy amba
sady R. P. w / Moskwie z. radcą Wólpe i

WARSZAWA, dnia 11. i>m. o godzinie 14-tej 
przybyła samolotem z Moskwy do Warszawy de: 
lcgacja Brytyjskiej Partii Pracy w składzie: prof.. 
Kami Lasky, były przewodniczący partii, "Phillips, 
sekretarz generalny, Alice Bacon,, członek parła-, 
mentu i egzekutywy partii, Karol Clay, członek 
egzekutywy partii i zastępca sekretarza generalne, 
go związku transportowców. Delegaci z<d>ąwią w 
Polsce przypuszczalnie 3 dni jako geście PPS. 
Ną lotnisku .witali przybyłych: Przedstawiciele 
PPS z sekretarzem generalnym OKW PPS tow. 
Józefem Cyrankiewiczem na ńzelę, przedstawicie
le ministerstwa sprąw zagranicznych — dyrektor 
departamentu prasy Grosz i wicedyrektor depar
tamentu politycznego Żebrowski, sekretarz amba
sady Brytyjskiej Winch, sekretarz ambasady ra-: 
dzieckiej Pieutin oraz licznie zgromadzeni przed-, 
stawiciele prasy stołecznej. Sekretarz generalny 
CKW EPS tow. Cyrankiewicz,' Witając gości bry-,

Zjednoczenia. M aterią!, do konferencji 
prasow ej był ; niezw ykle starannie przy
gotowany. W  święcie wzięli udział: gem 
dyrektor Centralnego Zarządu Przemysłu; 
W ęglowego ińź. .Topolski, w icewojewoda 
wrocławski Bąrchaćz,. dowódca IV O. W. 
gen, broni Popławski, zastępca dowódcy 
płk Lipiński, przedstaw iciel dowództwa 
Czerwonej Armii w  W ałbrzychu, przedsta
wiciele. C.Z.P1W., kierownictw o Zjednocze
nia Dolnośląskiego w  osobach nąęz. dy
rektora  inż. Totlebena, zast, nacż, dyrek
to ra  Gajewskiego, dyr. techn. inż. Żmudy, 
dyr. adm. Kania, dyr. inż. Flirskiego i  ob. 
SzWejcera. Udział iłzieli również przedsta
wiciele m iejscowych władz adm inistracyj
nych,
' Po odsłonięciu tablicy pamiątkowej 
przez gen. dyrektora ĆZ.P.W . odbyło się 
uroczyste wręczanie nagród-, pieniężnych 
zasłużonym pracownikom  .wszystkich ko
palń ł  fabryk Zjednoczenia. Uroczystość 
odbyta się pazed gmachem Zjednoczenia w 
obecności szerokich rzesz pracowników.

unii celnej i kolejowej między Triestem.a Ju
gosławią. Żąda dania prawa obywatelom jugo- 

.słowiańskim dowolnego osiedlania się na teryto
rium wolnego migsta, żądając równocześnie, aby 
wszyscy obywatele włoscy, którzy m ieszak przed 
I czerwca 1946 roku w Tyieście stracili obywatel
stwo włoskie, a przyjęli obywatelstwo wolnego 
miasta-

na czele, gen. Berling, członkowie prezydium 
komitetu wszechsłowiańskiego wraz, z prae; 
wodnicząćym gen. Gundorowem, działacze 
ZPP i przedstawiciele społeczeństw  ra 
dzieckiego. Był ^ |o ie ż i> b e ć n y  ambasador 
Jugosławii Pbpovicz, poseł bułgarski Ni-, 
kołoąrn,. charge- de a ffa ires: Gzećhoal^yacjl 
Kasparek, ambasador Albanii Tasko oraz

tyjskich, podkreślił, że klasa robotnicza całego 
świata widzi w ; moskiewskiej wiz?ćię członków 
Brytyjskiej Partii Pracy nadzieje, na zacieśnienie' 
ślę współpracy międzynarodowej . pomiędzy pań- 
stwami jt rządzonymi J przez przedsjawicięjj 
świętą pracy na wschpdźie i zachodzie Europy.
- Współpraca ta' jest , podśtawowyni czynnikiem 
;titrwałenia pokoju światowego, przyczyniając się 
do syntetyzowania klasy robotniczej'w przeciw- 
stawianiu się podziałowi świata na jakiekolwiek 
bloki.s^rof. Lasky oświadczył Wi odpowiedzi, że 
delegacja Brytyjskiej Partii Pracy cieszy się z 
możliwości odwiedzenia Polski — kraju; który 
był pierwszym sprzymierzeńcem .Wielkiej Bry
tanii w walce z Niemcami, ‘pragniemy pomóc 
w odbudowie waszego zniszczonego kraju i wie
rzymy, że z gruzów dźwiga się nowa, wpina Pol
ska oparta na zasadach demokratycznych11.

Nastrój panował niezw ykle podniosły. N a
grodzeni rekrutow ali śii? z. pośród górni
ków, przybyłych z różnych stron Pbiski i 
z zagranicy, m ających już za sobą poważ
ne zasługi w  dziedzinie w ydobycia węgla 
dolnośląskiego, N a zak o ń czen ie  uroczy
stości, orkiestra górnicza wykonała hym
ny państw owy i górniczy. Odznaczeni 
wraz z zaproszonymi gośćmi wzięli udział 
we wspólnym obiedzie. W  godzinach po
południow ych na stadionie sportowym  w 
W ałbrzychu odbyły się zawody sportowe 
wszystkich organizacji górniczych yr obec
ności olbrzymich tłumów publiczności. Na; 
boisku przygryw ała 'o rk iestra  górnicza. 
Odbyły się zawody lekkoatletyczne, piłki 
nożnej, siatkówki, boksu. Najlepsi zawod
nicy Otrzymali nagrody i dyplomy. W yni
ki sportowe podajem y na  innym  miejscu.

W  godzinach wieczornych zebrali się 
wszyscy w  świetlicy Zjednoczenia ną  wie
czorze rozrywkowo-artystycznym. W  jed
nym  z najbliższych numerów podamy 
szczegółowe sprawozdanie ze Zjazdu,

Zpsmmuł dwill 1
SPRAWA ALBANII NA KONFERENCJI 

POKOJOWEJ
PARYŻ (ant. r i.) . Dziś w Paryżu odbędzie się 

zebranie pod przewodnictwem min. Bymeza. Po*, 
ruszana, będzie sprawa zaproszenia Albanii na 
konferencję pokojową z udzieleniem głosu do
radczego. Przemawiać będzie delegat Ukrainy- 
Manuilski i delegat Anglii Aleaander. u ,
j Korespondenci z Paryża donoszą, że projekt 
'min. Bymesa zaproszenia, na i konferencję poko- 
jjową Egiptu, Kuby i Meksyku spotyka się - ze 
sprzeciwem delegacji sowieckiej.

ZBRODNIARZE Z WEHRMACHTU 
SĄDZENI W  NARYMBERDZE 

: NORYMBERGA (aut, wł.) Dziś przed sądem 
w Norymberze odpowiadać będzie marsz. von- 
Rundstaedt. Równocześnie korespondenci dono
szą z Ńorymbergi, że marsz. roń Kćsselring zo
stanie wydany władzom włoskim. Odpowie on 
przed sądem w Rzymie za morderstwa w grotach 
Ciritello, w których w momencie wyzwalania' 
Rzymu Niemcy bestialsko wymordowali włoskich 
zakładników.

TRYGVE LIE ZNÓW W WASZYNGTONIE 
WASZYNGTON (ant. wł.) Donoszą z Waszyng

tonu, żę „ sekretarz gen. ONZ Trygye Lie przewod- 
nTcżyc będlie w miesiącu wrześniu posiedzeniu 
komisji gospodarczej i  społecznej Organizacji 
Narodów Zjednoczonych.
KARTELE AMERYKAŃSKO - JAPOŃSKIE 

WAŚZYNGTpN (ant. wł.). Rząd Stanów Zjed
noczonych podał do wiadomości, żo wszyscy po* 
siadacze akcji towarzystw japońskich winni zgło
sić je natychmiast w. najbliższej placówce Stanów 
Zjednoczonych. Zarządzenie tp wydane zostało 
w związku z tworzeniem karteli japońsko-amery- 
kańskich.

attache wojskowi: wszystkich państw  sło
wiańskich. Sekretarz generalny Związku 
Patriotów Polskich Aleksander Juszkiewicz 
zreferował, w obszernym przemówieniu wy* 
niki wielóletniój działalności ZPP, poczy* 
nająć od pierwszego Zjazdu. Następnie wy* 
stąpił gen. Gundorow, który podkreślił fak t 
ścisłej współpracy kom itetu wszechsłowiań* 
skiego z ZPP, będącej jeszcze jednym  obja* 
wem przyjaźni narodów słowiańskich. Rad* 
ca Wolpe odczytał uchwałę prezydium o za
kończeniu działalności ZPP, stwierdzającej, 
że ZPP spełnił wielką misję dziejową i wy* 
rażającą podziękowanie rządowi radziec
kiemu i Generalissimusowi Stalinowi. Na
stępnie odczytana tekst, listu  dziękczynnego 
zarządu głównego ZPP dp Generalissimusa 
Stalina ora? tekst o zakończeniu działalno
ści ZPP- do prezydenta RRN ob. Bieruta. 
Burzliwe oklaski zebranych były wyrazem 
jednom yślnej; aprobaty treści o b u ; listów; 
Na zakończenie części oficjąinejvrad:cavW ól| 
pe w krótkim  przemówieniu złożył hołd 
założycielce , przewodniczącej ZPP W andzie 
WaśileńrśRiej, k tóra z powodu choroby nie 
mogła przybyć ńa  uroczystość. Po części pfi- 
cjalnej odbył się koncert muzyki, z udzja-. 
lem< wybitnych artystów moskiewskich.

ODRA —  NAJWAŻNIEJSZA DROGA.., 
BERLIN (ZAP). ^Niemcy usiłu ją  w yko

rzystać każdą okazję dla przedstaw ienia 
polskich Ziem Odzyskanych jako terenów  
niem ieckich chwilowi okupowanych. Prze
jaw iło się to osta tn io ,w  następującej w ia
domości, podanej przez radio Berlin. . 

i i  „Odra, najw ażniejsza droga wodna w  
Sowieckiej strefie okupacyjnej zostanie 
znowu uspławniona, aby m ogła służyć ce
lom ‘handlowym. 700 robotników z Bran
denburgii oraz 400 z M ecklenburgii będzie 
pracbw ało nad oczyszczeniem koryta z gru
zów i zwalisk. Będą też podjęte prace nad  
nowymi skierowaniam i wody O dry 

Tak w ięc Niemcy mówią o Odrze jako  
o rzece, przepływającej przez okupację so
wiecką, usiłując w  ten sposób fałszowaną 
praw dą stworzyć pozory możliwości od
zyskania Odry dla Niemiec.

FAŁSZYWYE REWELACJE 
O  ZWŁOKACH MUSSOUNIEGO 

BERNO. Poszukiwania przeprowadzane na 
wyspie Brissago, celem odnalezienia zwłok 
M ussoliniego, nie dały żadnych rezultatów* 
W edług opinii policji w łoskiej sensacyjna 
wiadomość podana przez gazety w  M edio
lanie p  ukryciu zwłok Mussoliniego s na 
wyspie Brissago, jes t robotą neo-faszystów, 
którzy chcieli skierować uw agę policji na  
fałszywe ślady,

Pierwsza rocznica istnienia Da'noślaskieDO Zjednoczenia Przemysłu WoDloweoo
Imponujące uroczystości w Wałbrzycha

(Telef. od specjalnego korespondenta)

Zakończenie działalności Związku Patriotów Polskich w ZSRR

Dele$ac]o nrylylskle] Partii Pmcu sosciem 0 R
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„Rozkosze" polskiej służby wartowniczej 
w amerykańskiej strefie okupacyjnej

Samozwańczy watażka, który nie zawahał się 
pchnąć polskiego żołnierza w piekło pod Monte 
Casino a potem „wynagrodzić" go za wierną 
służbę argentyńską, fermą, lub tymezasowym 
obozem — umył ręce. „Murzyn zrobił swoje 
murzyn może odejść". Obojętnie, czy będzie to 
beznadziejna tułaczka po obcych' lądach, czy 
łaskawie zaofiarowana praca w brytyjskiej ko- 
palni węgla — werbuje się go do kompanii war
towniczych w okupacyjnych stref ach .angielskiej 
i  amerykńaskiej.

A oto jak wyglądają „stoeuneczki" w amery
kańskiej strefie okupacyjnej, gdzie. przebywa 
obecnie większość Polaków zbałamuconych przez 
dowództwo i wciągniętych do służby wartowni-' 
ezejs

Polskie dowództwo jest ’ tam w  rzeczywistości 
fikcją, ponieważ w jednostkach wojskowych od 
kompanii w górę, właściwą władzę mają ofice
rowie amerykańscy. Wielu spośród żołnierzy re
krutuje się z b. jeńców wojennych z 1939 r. łub 
też z obozów cywilnych. Dla tych ostatnich, 
warunkiem przyjęcia do służby; wartowniczej 
jesj, ukończony 18 rok życia,

UMUNDUROWANI JAK... NIEMCY
Wielkie niezadowolenie Wywołało zarządzenie 

Amerykańskiej Kwatery Głównej, zabraniające 
obcokrajowcom noszenia mundurów amerykań
skich. Na skutek powyższego zarządzenia, żoł
nierze kompanii wartowniczych zaopatrzono w 
mundury pofarbowane na kólor granatowy, czy
li tak  eam, jaki noszą ich „koledzy** z niemiec
kich kompanii wartowniczych, a nawet jeńcy 
niemieccy.

Oddziały polskie stacjonujące obecnie w 
Biwarii, przeżywają okres depresji. Zakaz no
szeni* dystyncji wojskowych, ćdznalt l^ttihdu- 
rów —- pogłębia ją jeszcze bardziej.

'Najbardziej niezrozumiałe jest ‘postępowanie 
władz amerykańskich, któro i  jednej strony 
dają dowody zupełnego zaufania oddziałom 
przez siebie utrzymywanym, z drugiej jednak 
nie dotrzymują ustalonych \ przez siebie norm 
najniższych racji dziennych dla żołnierzy, 

SKANDALICZNE PAKTY
Żołnierze polscy mają otrzymywać 10 -papie

rosów dziennie, otrzymują jednak z dużym <5- 
póżnisniem i' to nie zawsze. Dostają oni również 
8 żyletki na 10 dni z obowiązkiem codziennego

golenia się, jednak jakość ich jeet taka, że jed- 
“i  wystarcza ledwie na 2— 3 razy użycia.

Szwadron 12 p. uł. ętacjonowany w Dachau, 
otrżymął od tamtejszych władz amerykańskich 
polecenia wyrównania rachunku za paszę dla 
koni. Pomimo tego, że szwadron pełni służbę 
wartowniczą wokoło obozu, władze •łamerykań- 
skie ńie zgodziły się na bezpłatne dostarczenie 
jaszy i stanowczo zażądały wyrównania rachun
ku. Rezultat był taki, że żołnierze, chcąc utrzy
mać konie, musieli oddać swój żołd na pokrycie 
rachunku,

Do | dTSPOzyc.ii | polskich oddziałów przydzie- 
w m ^m oehódy. Ponieważ nie posiadają oitere-

SYTUACJA NA DALEKIM WSCHODZIE 
Radio Moskwa o japońskiej polityce USA 
MOSKWA. Z Okazji pierwszej rocznicy 

przystąpienia Z w iązku. Radzieckiego do 
wojny z Japonią, radio Moskwa cytuje ąr- 
tykul czołowego publicysty Czerniawskiego
0 obecnej sytuacji na Dajekiin Wschodzie. 
Dowodzi on, i ł  wyjątkowo szybkie posu
wanie się wojsk sowieckich w Mandżurii, 
przyśpieszyła załam anie się wojsk japoń
skich. Dziennikarz podważa legendę bomby 
atomowej. Twierdzenia , że aj-mia ja>poń#ha 
zmuszona była do kapitulacji skutek 
bomby*; atomowej są bezpodstawną,

Czejfriąwąki porusza pa*tniśj'probIęifty pul 
lity czn ^  uftoTe t>o wsiały *pa* Kię! eż Japonii f  
które istnieją teraz., Japonia!' jęąt daleka ód 
demokracji;, , Nową konstytucja - rozpatry
w ana przez parlam ent japoński i. popierana 
pyzez władze ameryka-nskie "mato się  różni 
od starej, k tóra uśw ięcała' dóminaojS kliki 
feodalnej, reakcyjnej, m ilitarystyczńej. Kla
sa japońska robotnicza; ruch Syndybali
styczny, l jakikolwiek ruch demokratyczny 
nie mogą się pochwalić poparciem władz 
amerykańskich. Dyrektywy dane przez 
Atchesona przewodniczącemu Rady kontroli 
dla Japonii rażąco różnią się od decyzji 
powziętych na konferencji w Moskwie; i nie 
są utrzym ane w duehtt1 współpracy pomię
dzy sprzymierzonymi-

ZAKAZ HANDLU ARTYKUŁAMI UNRRA 
W innym  grożą surowe kary 

WARSZAWA. M inisterstwo Aprowizacji
1 H tndlu  zwróciło się i  przypomnień jem do 
władz bezpieczeństwa o, bezwzględne prze
strzeganie zakazu sprzedaży artykułów po
chodzących z dostaw UNRRA w obrocie wol
norynkowym, zarówno w stosunku,do wszel
kiego rodzaju przedsiębiorstw handlowych, 
jak  i sprzedawców ulicznych.

Ośoby, cży firmy przekraczające zakaz bę
dą podlegały surowym sankcjóm  karnym.

Komisja Spęcjślńa do Walki z Naduży-,; 
ciańti i Szkodnictwem' Gospodarczym będzje 
żcigać winnych przekroczenia, tego.ząka^u.

Należy M ^ t i l^ Ł e e jf i* l r 'T 8 n d y tfl bsóby 
ńiepodporządkowująće się zarządzeniu ó za
kazie hahdiu  a rtykułam i' UNRRA, żadne o- 
koilczności łagodzące: nie; będą brane .pod 
uwagę, i i w każdym  vwykrytym wypadku 
w inni nadużycia popdósą Zasłużona karę.' t

jestracji amerykańskiej — nie przydziela się im 
materiałów, pędnych.

A JEDNAK NAJLEPIEJ W DOMU 
Wielu żołnierzy i oficerów wyraża chęć po

wrotu do kraju. Nie wiele już trzeba, by zrozu
mieli, jak haniebnie ich' oszukano. Nie pomoże 
Zakłamana andersowska propaganda i pespekty- 
wy nowych „rozkoszy" w Polskim Korpusie 
Przysposobienia w Anglii. Wszyscy trzeźwo my
ślący w wraeają do kraju — bo jakby nie było 
„wszędzie dobrze, ale w domu najlepiej* ‘.

M. Z. Brzezicki

Stanowisko żydowskich mas robotniczy eh w  Polsce
wobec sprawy palestyńskiej

WARSZAWA. Obradująca ostatnio w 
W arszawie na n a d z ^ c ż ljf f^ ' M raazftT tra- 
ijowej Żydowską P a rtia  Robotnicza Poałe- 
Sjfflt-jAłyicą? uchwaliła rezolucję .w a ik tó ^  
nalędż/innym is yH  ;  v  ' l l 2 a  

1. Wzywa żydowskie masy -ludowe Polski 
.  całego świata, ajby .zmobilizować Wszystkie 
siły  f i |  walki o wyżwolenle' narodu. żydPW- 
skiego, .o żydowską rfśjiuMike ‘socjalistyczną 
w Palestynie. M SioO C* d Ś  jWGYGl 
j 2. Zwrąęa się do Rządu Jedności Narodo
wej, dp - polskich p frtiii^obę tatóyeh , d® ca-
tej po lsy ę i d ^ o k ^ c j i ,  tó-k również do 
idrynar^ow egb proietariatu  z apelem udzże*: 
lenia pomocy żydowskiej klasie robotniczej 
iw jej wyzwoleńczej Walce,

1  3. Wzywa wszyatiim®rgąńizacje partyjne, 
ł b y  udneffły ponłWy' m asie  lud#- ż y d o *  
ękjegd, k tórą pragnie e n ^ ro w ać  dp Pale
styny,*
€  lip' W ' z w ią z k i^ -  -potwornym ppgnpmem 
kieleckim apeluje do Rządu Jedność! Na
rodowej* ąby w ydał, specjalna ustawę do 
wałki z ‘ ańtysiehiitpzmem’? i f  żorganifdwął 
szeroką P0Utyci nojP i’3 £2S in<̂ <3Ŵ  kampanię 
w ’WaiKi z*'-tyń» ’* jhwfeRidM %'

Narada Śt§]gŚ§ światowe organizacje ży
dowskie, demoKratycwie i robotnicze. aby 
jak  najostrzej zwalczały polskie reakcyjne i 
faszystO 'W ua osrtrakr zag ran icą , 'które I n 
sp iru ją i organizują pogromy w Polsce. .

Trzy pomyki zagraniczne USA
NOW f JĆSRK, Szwajcarski ,,JoU«iśli de Ge- 

neve“ zamieszcza artykuł O polityce , zagra- 
-nicznejłStąnÓw Zjednoczonych’w chwili-§ł?ec- 
nej. Pismo' szwajcarskie Widzi trzy różne li
nie polityki zagranicznej USA, senatu, .armii 
i departamentu senatu.

Dziennik stwierdza, że byłoby . przesadą 
twierdzić, że istnieje polityka z a granicz na 
prezydenta Trumana. - .

Polityką zagraniczna senąta przejawia Me- 
w pożyczkach' dła1 YiTiditeiej Brytąnit j-F ra^jl, 
AmerykanMS "pienią d»3 |est' tak ToKowan-jp w 
świecie, aby stanowił ochronę dla panowania 
wjlności w sensie jaki pójściu femli nhdaja 
wielki kapitał.

Poetyka anńił amerykańskiej jast najprof^ 
sza.D ą  zy o n a n o  stworzenia potęgi imiffar*' 
nej | i a dlatego odmawia odsłonięcia |  tajemnic 
bomby atomowej; popiera*c!zangFKaj-sźeK# 1 
dąży 'do utrzymania baz nu. caiym świecie.

Polityka zagraniczna departamentu staną4 
jest nelna sprzeczności. Dziedzictwo izolacjo-

niczną. W sprawie Argentyny .1 bomby ato- 
-mowij dSPaŁtpnent.MłiS. możfVBOwąląć, żadnej 
delyzjł. " if r j^ w k ó .  poJiiyte^ V ̂ Y ® “ ie?kiej 
^ ^ ^ ra y ^ f^ » y ś c ? w u J m ^ ® ^ c^ z  wyraźniej 
rńżliięe poglądów' między Wielką Brytanią i 
Stanami Zjednoczonymi, nakazujące nie 4nga- 
żÓwaftie-Mr! rhytnlo- w - jednym kierunku.

KTO KIERUJE NIELEOALNĄ IMIGRACJĄ 
ŻYDÓW DO PALESTYNY 

LONDYN (SAP). Władze brytyjskie » 
Niemczech otrzymały polecenie wykrycia sze
fów tajnej - organizacji „Kibuc", kierującej nie, 
nielegalną imigrację Żydów- do Palestyny. Qr- 
gahizacja ta jest wspaniale zorganizowana! j 
Jej sztab z niezrozumiałą dla Anglików łat
wością porUsza się z miejsca na miejsce, wy. 
korzystając doświadczenia nabyte w okresie 
okupacji niemieckiej. Rozgałęzienia tej orga- 
nizacji działają także w strefie francuskiejj| 
amerykańskiej. Organizacja ta jest w ścisłym 
kontakcie z podobnymi organizacjami w Pol
sce, Austrii, Węgrzech, Czechosłowacji,. Bu[. 
garii i Rumunii. Jej kierownicy są w ścisłych 
stosunkach z Agencją Żydowską, której przed
stawiciele przybyli ostatnio do Niemiec. 2s-" 
daniem ich jest 'dobór młodych Żydów, któ-' 
ryeh *# pierwszym rzędzie winno odstawić się 
do Palestyny. Przechodzą oni przeszkolenie 
yrftjpkgiya. a  ijaztepnie ruszają p k p k jw i' po 
20 d o 5 0  osóbTzaopatrzeńT' w ' i n s f f i^ f e r H  
dotrzeć do morza, a stamtąd do Palestyny*; 
Rząd amrtelski postanowił powziąść środą^ 
któreby fcem ożliw ijy  dalszą działalność o ^  
ganizacji.

„WALKA 'O CHRZEŚCIJAŃSKI 
CHARAKTER NIEMIEC"

BRRLJN $5AR).' Akcja przedwyborez*'w 
% ilei% rzyfy , w kóśdell 

prpteet&nekim. Partia chrześcijańsko,demokrsi\; 
tyczna, którą* maywiród, paętoęćw ^ejelu /swoich 
z^S enniB s^ ’hie się pfzM5 Wykbi-zysta.
hiem ■ ambon dja celów prpgąnd<iwycb< f Wielu 
snperin teS en t^  wydało do podwładnych pa- 
iflojrów orędzie, -wzywając* do udziału walce 
'o” fi>5 c #  Niemcy ' z#«*a% chrzććeijftńasie, czy'

W  związku Z tymi orędziami w bernńsku#. 
„Komemtął vom Tage‘ ‘ przytoczono głosy pasto- 
/rów, sprzeciwiających $ię tendencjom inonoipf^
H.ririrjj*Wyra?a%'‘ói?5%%£wę, żehiypóśłueHanie * Wezwań', 
sjgaęintejideptów, akeńęzar aię gdhtinich ,utratą; 
posady p®orskiej. "Komeńmfer jadła berlińt: 
skiego stająo.po . t̂-zonie. tych — jak ich nazyr, 

bezpartyjnych płWorow, zwraca uwagę 
ąa .toi «że sdajyehcZM żadna z partii demofcra- 
tycznych nie głosi " haseł przściwihfzlśścijań- 
śkich. Nie mają l #ję« supeirwi^eą^eneijjPdstjM 
d s ^ ś n m s  « a ? T o  cMze^jańsKÓśe OTemieąi:
u M ifiS. nte»i3ffil&i^iŁS-aaa'-a ** kit an* ńy* nsfflu^oM M zaJfćy‘partię'.,łi f  

Zfiiomądzęiie , Doradcze Wyznań Protestan- 
o k y P iw sw fc łó  'żezolnhję,; ,J “postanawiającą 
wstrzymanie się wysnęń; ód propagandy wybot*! 
czej. Rezolucja wzywa oó bezwzględnego utrzy
mania ponadpartyjnego charakteru wyznań pro,, 
testanckich.

Obóz na Cyprze dla nielegalnych imigrantów
LONDYN (PAPj.- Agencja Reutera podaje 

opis*-budującego «ię obozu dla- nłetega-inyeh 
imigrantów Dijestyńsldch na wyśpią Cypr- 
Prżygotowąnii Ido jp r^ jęc ta  jśfCWszego; tąąa-
sportu imigrantów jnają być; ząikbńęzone ly" pó-1 
ńie<M«ek. Wc^sku.'pdmśgają 'ńńywatni przed
siębiorcy. Obóz położony jest w odległości

ińtli ód starychtinuró#- Pamogiisty W  ćwierć 
miliwed morza. Przygotowania czyni się w naj- 
większym po^Jiechu. Obóz ma być niedostęp
ny  ńGj* priśy. . Jidnękżę ,
Reutera udąfii) się Kó^rńió- ihśtęińtjąpe ®po-
strzeżenia. Za ogrodzeniem z drutUf gPŚjduje 
się blisko 20 kameM*nnuffyilk0»7TaBre w

Konferencjo poKojoton hedzle odroczono?
PARYŻ. Najrozmaitsze pogłoski t krążą 

d-Śród obserwatorów o tym, jak  długo po
trw a ; konferencją pokojowa. Tylko, m ała 
garstka wierzy --w. to; żń konfilnIcJg"8KtWl«4 
czy swe prace l|bsyfżeśńią| Niektórzy prze
widują, że l^>n|ęrę|wija ; |ę 8t|R ||}ą% Q (|n iń ] 
pod,bOTiiw 'wrz^ma) By’ p8%wbif*ministfóm! 
spraw z-agrąnipznych
nym. zebraniu . le c f t- i> rp ę  .;gńń°®5$ę®

się do traktatów pokojowych, nie będą za- 
kończone. s

Nowa sęśja,-.wćdlug jednych, odbędzie się 
ż a ta f  po zebraiftn ÓNŻ, to znaczy w listo- 

tw ^ d z a .  to kop tyenaja  poko* 
aw ńczB iełziI ifę na ńbiW dw idH lw ialyćż-- 

» ih lfc$w  ałw. W ieikiaj
(fjzvąÓrkj. »  sprawie, Nięnftiec ^piyty-
nuowanę. , -' V,.

D a Polski końuy się dostawa unrrowskich samochodów
GDYNIA. (ŻAP). W edług otrzymanych 

danych dostawa samochodowa unrrowskich 
d ła Polski zbliża s ię . ku, końęuwi.. DotMńr 
czas otrzymaliśmy około Jó ,ty*- sajSibcno- 
dńw> t-tego 1.00Ó gztuK4ińń ,..$^ ' '* Ie '^ tóhęś 
się. dó Użytląu n a  śkutelt UśiźWódiśeńTńb brk- 
k u  ćzęęw.^ '̂Saińóóiiody^Th zostaną prżeS&zśne 
warsżtatojń batnochódo^ym  do rem ogłu i 
•iftjfgtałnhiMfń'" -DkpIOi-lż W0. SamochOdów-zO- 
śtaio ''jttż  <rozdzieionyóh ''wśrńd; instytńeji i 
urzędów, na  podstawie .'Mfcwołedu Centralne
go Urzędu Planowanie;; UNRRA nadesłała

'pńwriież dużą’ iJ'dśó;óżÓ|c|‘. Sa
mochody te;' z ń ż ^ e j^  , wi’eikle' 'flłjsci^bem 
zyjjiy* , ęó ‘ ,j»ńdrążą.. kbfńt ekąplótacjń 1 U,cz 
przewyższają, jpń® ■ P?dt-' ^-żgłędełń,' wytraK* 
małości, m y .  dgbręj p ięięgńdęji' mogą one 
przejść bez reińod|u do ftaCtyś. , k.iń.' W, ó’- 
peć4?W! śtadiułń. odbudó.wy h^zfej .gósbó.- 
daćki, tąbńr seś^ń^ędbw .jólg^y.^ęóij^yM iń 
.ęelę iVppw)ńńd-eŁ| ,dł^ó fŚ ,jeJQ"j8|k ; »ąi?en- 
•iow jdiejszę.w ^tprży^ńjęłi, 
przeciąg czasu nie gWRjOWąno już dalszych 
transpwtów sambchodowycn.'

1919 służyły b. em igrantom rosyjskim, oraz 
509 rtapłiP,tów,„ w  k tórych . mieszkać będzie, pę 
8 — 20 iudj5i,,'N«inióty,- jęk  widsó z napięć# ,, 
służyły niegdyś uciekinierom  greckim. Przy- 
gotqi#«nę Są jakoby równi*® ’ tereny  „rekre- 
afy jhę"!•'b tidiijś się "przenośne urządzenia ką
pielowe i zakłada się zmotoryzowane insta
lac je wodociągowe. W ojsko .rozbiło dla sie
bie 200 namiotów. Obóz m iat, być urządzony 
w ciągu 10 dni, przedsiębiorcy' uskarżają,fili 
jednak że nie z^ążą na czas. Informator Reu
tera  odbył rów nież rozmowę z fermerem Pa- 
magusty. 2 . róznipwy t e j  wynikÓ, Że' tajStńn^ j 
ęa, jaką ptóęzono budowę obozu,- dała miesz
kańcom Cypru powód'-do obaw, czy W ielkt 
Brytania nie m yśli o im igracji Żydów na Cypr 
na stale, zwłaszcza, że krążyły w  swoim cza- 
sie pogłoski o /dążen iach ' k ó ł : brytyjskich do 
osjębienją w jęk^pśę i 9r,sępiej. M er, s tg to a  
dza, że 'w^jłaZie, gdyby m  obaw y miały się po
twierdzić, iddlfóśó nie m ogłaby tolerować ta
kiego stanu rzeczy. - N aturalnie, . gdyby się 
okazało, że alarm  jest, bezpodstawny lud
ność n ią odm ów i' pęmoęy. uciekinierom, któ
rzy w drodze yjóżyżny przejściowo znsj- 
dą fię, na wyśpię. ' M e^ó so b iśc ie  ZduinióiiY 
jes t tom, że obóz buduje się na wzór twier
dzy. M ieszkańcy obozu m ają być internowani 
i pozbawieni swobody ruchów. .

KURS ORRONY PRZECIW BOMBOM 
ATOMOWYM

. LONDYN.- RAF (lętoictwo wojenne) ko* 
sztuje naród angielski 900 funtów na mi* 
nutę, pisze „Daily zapowiadając
pfżyrałą reorganizację ził PPyrięjrZUyi^H

Ta samą fśżęta d-ąnośi^że będą zorgain*! 
zowanl' kursy obrony przeciw bombom j 
atomowym, dla personelu, obrony biernej'

W KILKU WIERSZACH
BUDAPESZT.' Prem ier Nagy wjnśłftf tote-; 

gram  do prezydenta Triim ana, dziękując za 
fw ró t złota węgiersktogo. Gest amerykański, 
pisze Nagy, jeszcze raz dowiódł życziiwpśpJ! 
Ameryki dla W ęgier i pragnienia by wszy-, 
stkie kraje  dem okratyczni zostały odbudo
w an e

r RZYM.- N* rńoey dekretu zatwierdśonego 
przez radę rntoistrów senat włoski przestał; 
istnieć. Większość senatorów, k tóra została 
mianowana dożywotnio przez kjóla,. została 
usunięta ze względu na  byłą. działalność, 

-faszystowską.
TOKIO, Ydph#*~ sżśt .joftęty .iwońąkiegoj 

powiedział Ra zgromaóżeniu .rządu, że prze- 
' w iduji zwOłAtiie KómerenćjP^owojewej dla. 
'Japonii, wcześniej niż w m aju. 1047. Data 
będzie w dużej wierze zależała od wewnątrz-, 
ń y ć | ątosunkóyy japóńsjęich.

RZYM. W edług informacji nadesłanydr 
c Kairu, Włochom mleszkaijąćym w Egipcie 
grozi wydalenie. W kołach włoskich wy-, 
bu/chła panika » • k tóra spowodowała wielką 
zniżkę na giełdzie.

PRAGA. Do Pragi przybył la Guardia — 
towarzyszyli mu delegaci — radziecki i 
angielski na  konferencję UNRRA.

Anglia popiera zjednoczenie N em ec
Nota angielska do*trzech Sprzymierzeńców 
BERLIN (ZAP). Rząd angielski wysłał do 

rządów trzech Sprzymierzeńców notę w spra-, 
wie jedności gm]ió^uceń*j,,tlimęjpć. 
wychpdząc z zaiożenia, .. że z pobtąnośirjeń; 
poczdamskich wynika, iż jedność góśpoddat-; 
cza Niemiec je$t ■ńódfeąwmięi',-ai* 
ćja bięmieękięgg i że utyróizenie; J*j wińiąo 
wyprzedzić"'egzekwowanie- reperacyj wojen-; 
nyćh, domaga się, ażeby nadwyżki jednej 
strefy były przekazywane-'dla gospodarki dru
giej strefy oraz deficyt gospodarczy której
kolwiek ze-strefy był ■ pokrywany produkcją; 
Stref nadwyżkowych.

W Poczdamie postanowiono, że Niemcy 
mają być uważane za jedność gospodarczą i 
postanowienie to jest bezwzględne, jasne i 
niedwuznaczne. Z postanowienia tego wynika, 
że produkcja przemysłu niemieckiego ma po
kryć koszty importu.

Rząd brytyjski nigdy ńie wyraził zgody na 
proponowane odszkodowania wojenne w wy
sokości 2.5 tailiarda funtów. - 

Rząd brytyjski będzie się cieszył, jeśli usly- 
scy zgodę rzjdów 'Stanów Zjednoczonych, 
Francji i Sowietów ne jedność gospodarczą 
Niemiec oraz jeśli zostanie powiedomiony o 
krokach, przedsięwziętych przez te rządy ce
lem przeprowadzenia tej jedności44.

„Ostra nota” do Sprzymierzeńców
tŻA^j.^NJSńóil' brytyjską,-1 WyśŚaną 

da rząd ó w  Stanów, Zjednpęzonych, Francji :,! 
Sowietów w spraWfę jedności gospodarczej 
Niemiec; rządy te nie daty jeszcze odpowie
dzi, Podobnie i prasa -sprzymierzonych nie za
jęła jeszcze stanowiska. Natomiast prasa, bry- 
tyjska natychmiast notą tą się zajęła.
, „New*. COTmjiiliel ' pfśźe; „Mim. Mynde' ' 5-1 

świadczył swógo czasu, że najwyższym zada-, 
-nierń rządu brytyjskiego jest włączenie strefy 
■brytyjskiej; w jednolity-system gospodarczy 
całych. Niemiec.: Nuta rządu podkreśla, że. je
den ze sprzymierzonych nie zwraca uwagi na 
to. postanowienie poczdamskie, które pozwa
la na egzekwowanie reparaćyj' po ujćdnoilce- 
niu gospodarczym Niemiec4*. -

„Daily Telegraf“ nażywa notę rządu '„ostrą44
i, z wraca uwagę* narto, że została ogą,.wy słana 
w tym , samym czasie, gdy, połączenie gospo
darcze stref. amerykańw.iej i brytjjśkiej'zo-^ 

'atal®' '•'Nota'* wyraża stanowisko
Anglii, przeciwne podzieleniu Niemiec, na 4 
hermetycznie zamknięte komory, ; uniemożli
wiające wymianę towarową.

Wszystkie mocarstwa są przez Poczdam zo
bowiązane ; do^rPójtroWadzenia '■ jedności go- 
spotiemBSd 9 * 4  wyegzekwowaniem repara-
cyj.  ̂ mm
,• „Jorkshtre Post“: „Nota podkreśla koniecz
ność ujednolicenia gospodarczego przed repa
racjami. Pozbawienia Niemiec podstaw kapi

talowych musi prowadzić do anarchii gospo
darczej. Lekarstwem na to nie jest „wykiwa-. 
wienie“ Niemiec do ostatnich granic, ale. 
utworzenie podstaw dla normalnych spłat re"' 
paracyjnych**.
' WSzYStkie 'glóśy praśy bryt^jśkiaj Zgodnie 
podkreślają, że znaczenie jedności gospodar
czej Niemiec dla przyszłości Europy jest taż 
wielkie, iż ostrość noty jest uzasadniona.
Szybkie jednoczenie stref brytyjskiej i  eme- 

rykańskiej
; BEHJ.IN.! (ZAP). Głównodowodzący wojsk 
brytyjskiflh,-0en. Douglas, na kpnferenćjiiB|a,! 
Śó-yyej zwołanej w Berlinie, oświadczył dzienj 
hikefizom, że'jedńbczenle gospodarcze 
amerykańskiej i brytyjskiej jest szybkie i *0' 
bi duże postępy. „Od tego połączenia zalsU 
poprawa położenia wyżywieniowego ludności 
niemieckiej. Mimo pomocy bowiem wJŻj|giH 
pie. ciągle jeszeże nie jest dostatecznej Wła
dzom niemieckim- przekazuje się- zupełni?; 
sprawę rolnictwa, finansów i przemysłu, W 
stawiając Niemcom do rozwiązania problsp 
mieszkaniowy i oczyszczenii politycznego-^ 
Władze okupacyjne tak amerykańskie j»k * 
brytyjskie są zdecydowane przeciwstawić *»0 
pogorszeniu sytuacji ludnościowej wywói^H 
-nu przez- nielegalny , napływ imigrantów,,j* 
stręf wscłiodąięh praż repatriantów. Zostsnw* 
też wprowadzona kontrola wszystkich 
przybyłych do strefy brytyjskiej.
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Przez spółdzielczość do wyzwolenia ludu

Szeroka opozycja demokratyczna 
przeciwko reżimowi gen. Franko

Kryzys wyżywieniowy należy do historii

pracującego
ostatnich dwu dziesiątkach lat pracowitego ły- 
wota swego ładowały się jego oczy widokiem 
„kruszejących lodów1 * i zanikiem „przesadów 
Światło ćmiących' *, że dożył „jntrzanii swobo
dy", żWiastująeej „zbawienia słońce".

Szkoda, że nie masz go dzid między nami, że 
nde widzi cielesnymi oczyma, jak te, co już 
wówczas go swym powstawaniem cieszyły, ogni
ska nowego życia, coraz potężniej płonę, świecę, 
ciepłem darzę.

Ale duchem, myślę, dziełami swymi jest On 
z nami. „Oczyma duszy" widzi tworzęce się i 
nadchodzące rzeczy. Te, co rozpraszają, się, zmo
ry „czarnych godzin" !, te, eo przed ludem otwo- 
rew staję, przybytki wiedzy, kultury, sztuki. I , tę 
sztukę, eo z cieplarni wyjdzie, szerszego nabie
rze oddechu, sięgnie do najgłębszych pierwiast
ków życia i nowym jego rozkwitnij rumieńcem.

TJezcijmy pamięć' jego tym, że jak nam wzka- 
zał, na to nowe, lepsze życie nie będziemy ocze
kiwać, ale potrafimy je tworzyć, brać, bo-ono 
jest już obok naz, ,między nami do wzięcia* ‘ • 

(K. g.)

3.500 KALORII DZIENNIE DŁA GÓRNIKÓW
BERLIN (ZAP). Jeden ze sprawozdawców 

zagranicznych objechał wszystkie strefy okupa
cyjne, ażeby przyjrzeć się nomom wyżywienia 
i systemom rozdzielczym żywności. Stwierdził 
on, że w praktyce najlepszym Okazał się sposób, 
stosowany w strefie sowieckiej. ; W strefie tej 
zróżnicowano karty żywnościowe na wiele ka
tegorii zależnie od’,r'odzaju wykonywanych prac. 
I  tak najwyższe przydziały otrzymuję górnicy. 
Wartość kaloryczna ich dziennej porcji równa 
się 3.500 jednostkom. System ten, napozór nie
sprawiedliwy, dał w efekcie to, że ludzie.-.gar
nę się do pracy, chcąc uzyskać większe normy 
żywnościowe.

Pełnomocnik dla spraw wyżywieniowych w 
strefie amerykańskiej,: dr Dietrich, złożył przed
stawicielom prasy w Stuttgarcie ojwiadozenie, 
według którego także w strefie amerykańskiej 
maję być wprowadzone różne kartki żywnościo
we dla1 ludności pracującej i niepracującej. Wo
bec połączenia gospodarczego strefy amerykań
skiej ze strefę brytyjska także i system wy
żywieniowy streify prytyjgkiej ulegnie zmianie.

TRZY MILIONY PACZEK Z AMERYKI 
DLA NIEMCÓW

FRANKFURT n/Menem (ZAP). Według 
wia^pBaoiei podanych przez amerykańskie 
bładze okupaćyjiie, 24 organizacje dobro
czynne ' w Stanach Zjednoczonych przyślą 
do strefy amerykańskiej 3 miliony paczek 
z daram i dla Niemców. 30.000 tych paczek 
przywieziono już na  3 statkach do portu 
w Hanowerze.

Wcześniej niż gdzieindziej pojawili się w Pol
sce ladzie dobrej woli i głębokiej myśli, którzy 
występowali w obronie .warstwy upośledzonej, 
walcząc o pełnię sprawiedliwości ępołecznej i 
wskazując, że . przyszłość narodu, państwa, 
uprzeć trzeba na najszerszej podstawie, na ma
sach ludowych.

Dążność tych zwolenników i szermierzy mą
drze pojmowanej, demokracji, jako czynnika 
Słotnego postępu, — którym jest podnoszenie 
Wszystkich nh -wylsizy pgzioin materialny i du
chowy, K# przewija się przez dzieje Polski jak 
jiś złota... niestety, targana przez zawieruchy 
wojenne i wrogie światopoglądowi polskiemu 

"wpływy zewnętrzne.
-Ale dążność ta nie zanikła nawet w najgor

szych okresach, nawet śród. tych pokoleń^ eo 
rodziły się i marły w mroźnej, ciemnej nocy nie
woli. I  wtedy nie zbrakło zwiastunów lepszego 
jutra, których słowa i poczynania krzepiły ser
ca, rozjaśniały dusze, kładły fundament pod 
dzieło wyzwolenia;
A w gronie tych lmtowmików nie małę rolę ode- 

grał Enw. Abramowski. Ujrzał on światki i dzień-' 
ną w dobie przygnębienia i rozdżwięków, jakie 
nurtowały społeczeństwo nasze po tragicznie za
kończonym Powstaniu Styczniowym. Wzrastał, 
kształcił się i dojrzewał w tych czasach, kiedy 
myśli patriotyczne, społeczne, zmierzające aa 
wyzwolenia ludu, rozszczepiły się na różne kon
cepcje, odmienne kierunki; kiedy biegunowo 
sprzeczne poglądy, temperamenty ścierały się 
s sobę, kiedy z niepotrzebną stratę ecaśu i 
energii zwalczali się zdężajęcy do celu jedną 
tylko drogę.

X Abramowski należał do tych, którym „śmia
ły się serca do ogromnych rzeczy", aię zdążał 
w ieh kierunku drogę ewolucji, w sposób pozor
nie, zbyt powolny, lecz w rzeczywistości nieza
wodny, a nawet szybko owocujący. Jak  wytraw- 

||fr. socjolog i psycholog, spokojnie i uważnie roz
glądał. się po świecie, badając, lep się dziej® 
gdzieindziej W 'tych krajach, przez które nie 
przechodzą takie jak phnęz nasz, burze wo
jenne, eo „Przysfzłpśó. cofaję wstecz", gdzie w . 
atmosferze pokoju wyłaniają się takie czy inne, 
«ie.„n-owośei kwiaty” .

Takim przeciwieństwem Polski, położonej na 
burzliwej „drodze narodów1 ‘, była przez swą 
wyspiarskość od huraganów wojennych zabez
pieczona Anglia. Tu właśnie, w bezpośrednio 
przez surmy bojowe niezakłócaaym pokoju, za- 
początkował, w szybkim tempie rozwinął się 
‘nowoczesny przemysł, postęp techniczny, który 
garstce wybranych przyniósł nadmierne zyski, 
a szerszej, szarej masie: nędzę.- Tu porastali już 
ąie w „piórka* *, ale potwornie wielkie upierze
nie „złote", nieliczni kapitaliści opychając na 
fsó wegetacji tłumy proletariatu. X tu wreszcie 
stało się najsilniejszą, palącą potrzebę, szukanie 

pyjścia z ' jej ‘ rozpaczliwej sytuacji, w jakiej
znalazł się lud roboczy.

&-.T wyjście to, odkryli nie otoczeni aureolę mą
drości uczeni, ani miotający jowiszowe gromy 
politycy,' ani szumem i jaskrawością meteorów,

DANIA PRAGNIE UDZIELIĆ G06CINY 
UCZONYM Z PAŃSTW ZNISZCZONYCH 

PRZEZ WOJNZ
LONDYN (PAP). Do Komisji przygoto

wawczej O rganizacji do spraw  wychowa- 
nia i nauki ONZ wpłynęła oferta Danii w 
Sprawie dostarczenia utrzym ania dla 200 
pracowników naukow ych z państw  zni
szczonych przez wojnę, którzy pragnęliby 
pracować w  duńskich laboratoriach i  szko
łach technicznych.

CHAPLINA W ROLI „FUEHRERA" 
OGLĄDAJĄ BERLIŃCZYCY 

BERLIN. W  piętek wdeesóf Berlińczycy toć- 
gid ucrestalczyć w premierze filmu „Dyktełbr* ‘, 
Styrze aa „fuehrera", ipsoeniżowsnej 1 wyko
nanej przez Charlie Chaplina. Jest to film, któ
rego wyświetlanie w  Niemczech było odkładane 
przez dłuższy czas. Oczekuje się wielkiej frek
wencji. Widzowie nie będę informowani o ty
tule 1  charakterze tego filmu. Wybitni eksperci 
psychologowie amerykańscy i  sojuszniczy będę 
badać na miejscu reakcję zebranych.

OSTATNIA DERESZA BORMANNA 
WASZYNGTON CZAP). Oficer wywiadu ame

rykańskiego udzielił informacji o dokumencie, 
który — jeśli Bormann istotnie nie żyje — za
wiera prawdopodobnie ostatnią wiadomość, prze
kazaną z oblężonego Berlina przez tego zaufa- 

mego Hitlera. W końcu kwietnia Helmuth von 
Hummel otrzymaj w sekretariacie NSDAP w 
Salzburgu następujący telegram: „Ciągle jeszcze 
.siedzimy w śóbzdWe' praćeiwdotnłcźjfth ’,i / ezeka- 
®y. Znowu zawiódł jeden kompetentny awtóry- 
tw. Zostaliśmy zdradzeni. Niech żyje Fuehrerl'' 
Podpisano: Bormann

fajerwerków, imponujący zbawcy ludu — lecz 
skromni, prości ludzie pracy fizyoznej, zwyczaj
ni robotnicy, tkacze z miasta Rochdale, którzy 
w roku 1844' stworzyli pierwszą na świecie ko
operatywę spożywczą.
1 Gdyby przyi narodzinach' jej^febecny był dok- 

tryner, eo to „stary ■ świat druzgoce*1 *• nowy 
„dźwiga" — wzruszyłby z. politowaniem ra
mionami, mówiąc: „Cóż — sklepik, kramiks .kro
pla w morzu**, I  pewnie zlekceważyłby go twór
ca „Króla Ducha" jako dzieło zakrojone „nie 
na Fidissza lecz na krawca miarę**. Ale inny, 
takie wielki poeta powiedział, że „każda' teoria 
jest szarą, a natomiast drzewo życia wciąż się 
zieleni**.

Z tego właśnie stanowiska Wychodzi'’ Abre- 
ntowski. Staje się apostołem t e j  aogielhkiej ptak- 
tyki życiowej, przeszczepia ją na ‘rodzinną gle
bę, wskaaując np., jak z drobnego ziarnka wy- 
rosło wielkie drzewo, a że owi tkacze znaleźli 
licznych ' adśladWwców, a liczba onyćh ,'ziarń, 
kropel, zaczęła Się mnożni — więc „sklepikar- 
?kie‘ */ ' przedsięwzięcie rozkreewtło-.eię.-w. l&e? 
spotężniało w morze.

LONDYN. Wp)vwptyy dziennik, '^fcśtyjekij 
„Times" umieszcza Ust otwarty, podpisany 
przez niejakiego J, H. pętląta Róęa; yr który* 
autor zaznaczył, żc błędem byłoby mniemać, 
iż ' komuniści 'i  anarchiści śą jCdyAymi czynni
kami, przeciwstawiającymi ąie, reżimowi gen. 
Franco w • Hiszpanii, Przytaczając wypadki 
prześladowania w Katalonii zwolenników po- j 
glądów umiarkćWańych,* hut^r stwietęfża,'
że w maju i w czerwcu bieżącego roku w Ka
talonii aresztowano szereg kobiet i mężczyzn 

jje sfer mieszczańsjgich i inteligencji, zawodo
w ej, ę ę b R n d i  do ugrupowania „Esquerra“, 
o charakterze demokratycznym, alęlila marksis
towskim) WYfiąg# Upca zaaresztowano p*eśż.-

BERLIN (ZAP). W związku z konferencją 
pokojową niemiecka partia chrzęścijańsko-demo- 
kratyezna zwraea się do sojuszników, aby Wy
słuchali;. również głosu nieraieakięgo w | farę- 
stiaeh dotyczących Niemiec,

Bgjeamittągo stronnictwa lJ&tŁ W t"  opu
blikował-.aitybuł, w. którym ezyiśfteyi „Zwycię
żeni łjrte^ćhęą' rozstrzygać o swym WidlayctTe**

HAMBURG (ZAP), Na konferencji prasowej 
przedstawił Sehlange-Sehoeningen sytuację żyw
nościową w strefie' tóytyjemej, Wyraził op ,ua- 
dzieję, że sytuacja wyżywieniowa poprawi się 
zasadniczo, a kryzys pod tym względem ; należy 
już do historii. Przyczynami, uprawniającymi do 
takiego optymizmu są 3 fakty: 1. żniwa w stre-

NOWY JORK, Organizacja Narodów Zjedna^ 
czonych staje się coraz popularniejsza — stwier- 
dza „New Times* *. — Dowodem tego- są prośby 
8 państw, i'które chcę być gp|Rone w po czet 
ONZ. 'W W W  ™

Wielkie i mąłe państwa dochodzę do przeko
nania, Że nie ma innej organizacji światowej,

NOWY JORK (SAP). Od niedzieli rana kraje j 
mórz antylskich przeżywają silne wstrząsy 
ziemne J gwałtowne’ przypływy,' tB9r$kie, Jęśt i 
ponad 100 osób zabitych, 20.000 osób zostało bez
dpehp. Mimo wysiłków, by deetarbzyć.iywaoiA 
drogą powietrzną, zaczyna się Odczuwać brak 
żywności w niektórych miejscowościach ■ gór
skich. Schro^gS^ię tam mieszkańcy Porto Rico, 
Haiti i republiki Dominikańskiej, ,

Wskazania AhramoWakiego, oparte na jego 
bogatej wiedzy i bystrej myśli, poszły w i szerz 
i wgłąb, trafiły do przekonań i uczuć, tym ła- 
twiej, że w parze z treściwą myślą, szedł gorą
cy zapał i niepospolity dar słowa. Wymownie 
podnosi- Abramowski te cenne prawdy; że spół
dzielczość daje < ludowi pracującemu nie tylko, 
Znaczną i trwałą poprawę bytu materialnego, 
'ale rozszerza Widnokręgi jego (dzięki' niej), u- 
stawieznie pogłębiającej się myśli, że gb wszech
stronnie przygotowuje 'do czynnego i pożytecz
nego udziału w pracy samorządowej, w życiu, 
politycznym. i!

Wreszcie mówi Abramowski o umiłowanej’ 
przezeń idei, że przeobraża ona życie całe i du
szę' człowieka ; że budzi w .nim potrzebę uszla
chetniających wzruszeń estetycznych i prowadzi 
WyzWefleną » jśFżma1 najcięższych trosk i tru
dów, rzesze robotniczą w kraj nieśmiertelnego 
piękna. f

. ■■

( światło dzienne- ujrzał Abramowski w smętnej; 
dobie popowstaniowych swarów i  żalów, ale w

ło 70 osób pod Zarzutem należenia do kataloń- 
skiej organizacji patriotycznej „Front narodo
wy", o nastawieniu liberalnym i federalistycz- 
nym. Osobom tym skazano położyć się na sto
łach, po czym bito jo w sposób brutalny przez 
cztery godziny. Następnie położono je na zie
lni 1 kopano w, twarze. Autor listż zaznacza, że 
demokratyczna oppgyjcja, przyńajmniej w Ka- 
tafeMB jednoczy'reMm elejnehły; ód ' ćhrzUŚ- 
ajgjlskich demokratów do socjalistów, nie wy
ręczając syndykalistów i ludzi o poglądach kon 
muniśtyrag®k_Autor ^Wąża*z|ąsw6j obowią-’ 

■ łjpk jpę^ręślio ijten j;,fa%, dla;,. jWykazartia, żw 
hasło KńlattgĄSIfrattzl albo komunizm", niw 

‘WpotHgBh WóczywiMśld; U

Sie.: Braghf»ky? tylfej,* ■ k h f  nam poWolbńo''przed- 
stawió nasz pogląd na aprkwy^ eo do któiysjb:
Obce państwa nie mogą powaiąó oktatecrnej de- 
< S T Zjj. Nięrąęy afl dziś w niebezpieczeństwie, żej 
straęą swą wiarę w demokrację wcześniej, nim 

J i  aaprpwdę« nab^ i . gfeż jd e  w i^ąjjraw pątrĄ 
swyoh granie nic innego, jako tylko braki i sta
gnację." 3 ®  s

;l fi# brytyjakięj wypadły lejdój, niż się spodzie-; 
weno, 8.-żniwa w całym świecie także są lepsze, 
niż przewidywano, 3. zniesienie granic gospo- 

: darczych między strefami, amerykańską 1 raa-j 
gielską, —- nazwane przez Scklange-Sehoeningen 
momentem | historycznym w życiu Niemieo -r- 
złożyło ciężar utrzymania ludności Zagłębia

ktftaby piogła w y trzygać kwestie sporne, 
SaKceslęrozwiązać indywidualnie.
' Anglia ma zamiar przedstawić prżed ONZ 
kwestię Palestyny, ąi^porffif;:ą ;^ a ry i |; 'd^iszą,’ 
iiei:Śts4iyi Zjędnaczohe majR zamiar ćfcż^ułe t:aj 
samb w kwestii ̂ frieslu, jeśiiby^prlfekt Amię- 
dzynarodowienia tego miasta nie spotkał się ze: 
Zgodą wielkich państw.

Według ostatnich wiadomości, wstrząsy po
wtarzają się w krótkich odstępach specjalnie sil
ne na Haiti, gdzie są straty, wynoszące ponad 
pół 'nfilfona dolarów. < ■

Marynarka Stanów Zjednoczonych podaje, żę 
W jąSkowy Wifay wstrząs na północy republiki 
DońiiBJkańskiej zranił ponad ŃjO osób.
|?>trcaeni twierdzą, że nie ma żadnego zwięzkn' 
między wstrząsami ziemnymi: a wybuchem bom-j 
* y  Atomowej <na Pacyfiku.'^

Ruhry na ludność dwóch stref, odciążając strefę 
'brytyjską.

Ostatnich 6 miesięcy były najcięższym okre
sem w historii Niemiec. Nie była żadnych te- 
zww.,, Z utęsknieniem oczekiwano na każdy 
okręt, przywożący żywność, ażeby zapchać naj
gorsze dziury, w przetrzymaniu kryzysu poło
żyły zasługi zarówno władze brytyjskie jak i 
ludność; która ' cierpliwie przystosowała się do 
ciężkich warunków, oraz rolnicy, którzy nie wa
hali się oddawać ostatki5 dla ratowania ludności 
miast. «?
, DZisiaj jeszcze 4() proc. żywności w strefie 
-PEyt>rjskięy pochodzi z Anglii.

„Chcemy ten żebraczy, niegodny stan — mó- 
#&«, BcIllan^»Sęhoeóipgeu -*  J a k  ;f najprędzej? 
zmjąnić. Dajcie nam możność, a wniesiemy nasz 
Wkład- w uspokojenie Europy-i^iwiath* *.

ZNALEZIENIE ZAPASU SLOTA HOLANDII 
POD WODĄ

AMSTERDAM (ZAP). Przy pogłębianiu1 ka
nału Nieuwe Wąterweg pod Rotterdamem żaa- 
Ićziono przypadkiem w piasku, wydobytym'przez 
pegłębiarkę sztabę czystego złota, wartości 150 
tys. guldenów holenderskich.

Istniało przypuszozonie, że jest to część za
pasu złota, który w początkach maja 1940 roku 
został z polecenia holenderskiego Banku Naro
dowego ■ wysłany na małym statku do Anglii, 
przy czym statek ten zestal przez Niemców za
topiony. Wobec czego wszczęto poszukiwania i 
Z (trzydziestu Złotych sztab znaleziono dotych
czas dwanaście, . . ,3 ■

Niemcy grożą utratą wiary demokracją...

8 państw zabiega o przyjęcie do OZN

Trzęsienie ziemi w  Ameryce

Polowanie na
. Ucieczka Bessa wywołała u Hitlera i jego zbl 
rśw gwałtowną reakcję. Dopiero w trzy dni pi 
lego nagłym wyjeźdaie, gdy już wszystkie dzień, 
niki świata poświęciły całe szpalty temu wyda
rzeniu ukazał się lakoniczny komunikat niemiec
ki.
p-Stwierdzono w nim, żę Bess był chory, cierpiał 

neurastenię i,' że zwrócił się do wykol*jfeńców 
| |  Szarlatanów w sprawie leczenia. D<raaiio, że roz- 
poczęte zostało śledztwo, w jakim stopniu są oni 

gWpowiedzialni za zaburzenia umysłowe, które 
doprowadziły Hessa do spróbowania tej awantu- 
ry- W istocie chodziło szefom hitleryzmu 9 zyska-, 
tle na ezasie. \
. Możliwe, że Hitler wehal się z wydaniem for
malnego rozkazu „zlikwidowania" lego człowie
ka, który byt powszechnie uważany za jego oso- i 
hinego przyjaciela, który dzielił 1 nim celę w 
Landsbergu po nieudanym puczu ntohachijskim; 
k 1923, który był Jedynym człowiekiem, które- 
8>u wolno było mówić „ty" do Fflhrera. W koń-i 
•u iednak wezwał swego eksperta od likwidacji,; 
isnerałą SS Sachsa, oficera łącznikowego między 
Himmlerem i główną kwaterą szpiegowską, kie- 
(owanę przez adm. Canarisa.

Sachs otrzymał dokładne rozkazy, Rudolf Hess 
M  wariatem i należało go za wszelką cenę USU-;
aąć.

Rudolfa Hessa
Czy ttzleży go porwać? — zapytał Sachs z 

uśmiechem.
— Porwać?. Trzeba go zgnieść! * Haben Sie 

Ycrstandsn?. ^ M S a w M a z  wmusipuieiii
— Jawohl! — generał Sachs zrozumiał tym ra-

zem dokładnie. ' _ _ A „ _ , ,  §mm
Taka Jest k t o U  treść raportów, Które 

do brytyjskiego Secret Servicę niedługo po przy
byciu JHejsa ,do w. Brytanjt. Niedługo potem 
szpiedzy niemieccy przebyli Kanał t  ;wjśl ł̂ó4w*li 

Iw W. Brytanii.  ̂ .
Ilu ‘ z nićh: miało powierzoną sobie'‘funkcję 

„zgniecenia" Hessa?.Nikt tego nic może stwier
dzić. Niebawem jednak Secret Servlce dowiedział 
sif, że major Talter Buch z Gestapo otrzymał1 
zadanie wyszukania ludzi, którzy by podjęli »tę 
tej. funkcji.

W tyra czasie, Hess był przenoszony z miej
sce na miejsce.i Z Glasgow samolotem przewie
ziono gó do szpitala dla rekonwalescentów w; 
Drymen, kolo Loch Lomond, gdaie był przęsłu-: 
cbiwany przei lorda Simon i Ivona Kirckpatrieka 
z Foreign Office.! Następnie samolot prsewiózi go 
przez całą Anglię .aż do Londynu, gdzie spędził; 
kilka dni w Tower. Naztępnie przerzucono go do; 
Walii.

Secret Seryice dowiedział «ię wówczas, że dwo
ma szpiegami mającymi zabić Hessa byli Karl

Theodor Drucke i Werner Heinrich Waettli. Ten 
ostatni udawał Szwajcara i urodzonego w Zurieliu. 
Był te wytwór Hitlerjugend, wykształcony w 
niemieckiej szkole szpiegowskiej w Muehlhehn. 
W wieku 26 lat uważany był za jednego z naj
lepszych agentów niemieckich. Drucke, urodzony 
w Grebenstein w Hesji, był, świetnym strzelcem i 
renomowanym mordercą Gestapo. Miał on sto* 
pień SS-Sturmfuehrer i brał udział W czystce ban. 
dy Roehma w 1934 t,

Drucke i Waettli udali się do W. Brytanii hy- 
dropianem, który wodował 0 8  mil od Kinnaird* 
Klead. W łódce ytneiiiustycznej dobili do brzegu1 
przód świtem. Zatopili tam łódkę, robiąc w niej 
dziurę i wywołując wybuch małego ładunku dy,: 
namitu. Następnie rozdzielili się; jeden udał się 
na wschód, drugi na zachód, umówiwszy spotka.; 
nie w Glasgow.

Waettli, mniej doświadczony, spowodował fia. 
sco ićh próby na skutek popełnionego błędu. 
Oczekiwał oh na małef stacyjce na pociąg, gdy 
nagle poczuł głód. Wszedł do poczekalni i otwo
rzył swą walizeczkę, zawierającą czekoladę, orze. 
chy i niewielką kiełbasę, jak i mały aparacik na
dawczy i zwitek brytyjskich banknotów.

Poczekalnia była pusta, gdy Waettli rozpoczął 
swój posiłek, niedługo jednak,, zjawił się jakiś; 
tragarz, który rozpoczął z obcym rozmowę, Nic 
-nie podejrzewał aż do chwili,, gdy ujrzał jak nie
znajomy kraje grube plastry kiełbasy, której tra- 
garz nigdy nie widział i która na pewno nie była 
szkockim produktem.

Czy słyszał może o słynnych kiełbasach nie,

mieckich? Jakkolwiek było, uznał, że rzecz war- 
•ta Jest opowiedzenia szefowi stacji. Ten zawia
domił policję. Tymczasem nieznajomy wsiadł do 
pociągu, który odjechał, nie było jednak trudno 
go dogonić- Gdy policja kazała mu otworzyć wa
lizkę, Waettli zrozumiał, że jest zgubiony.

W tym ezasie Drneke przybył do Edynburga. 
Ludzie z Secret Servlce nabyli przeświadczenia, 
że Whettli nie był sam. Przepytany, przyznał się 
do istnienia towarzysza. W czterdzieści osiem 
godzin później Drucke został aresztowany w po
bliżu Caledonian Station w chwili gdy kupował 
gazetę. Skoro dwu detektywów zażądało jego do
wodów, Drucke „morderca" chciał1 wyjąć pistolet, 
by sobie wywalczyć drogę. Policjanci ubiegli go: 
eięs sierpowy z walił go na ziemię.

Obaj szpiedzy zostali skażam na śmierć 13 
czerwca 1941 r. i powieszeni 6 sierpnia tegoż roku .̂Wąndsworth.

Szpiedzy niemieccy znacznie ślę różnią oćf taj
nych agentów Innych krajów pracujących w cie
niu, Są to przeważnie gangsterzy, gotowi do uży- 
cia rewolweru, jako ostatniej możliwości.

Gestapo wysyłało dó W. Brytanii ludzi z zada
niem zabiela Winstona Churchilla, gen. de Gaul- 
le i Benesza. Jeden Z njch Jan Teo Brake popeł
nił samobójstwo, widząc że „wpadł". Karl Rich
ter został pochwycony i powieszony. Inny jeszcze, 
Franz Juliann Winter, w wieku 49 łat, dawny 
mistrz boksu i steward na jednym ze statków 
niemieckich, zaaresztowany został w 1942 r. w 
zimie i powieszony 26 stycznia 1943 r, -

Żadnemu s nich nie udało się wykonać nałożo
nych zadań. *’ gg V
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Państwowa Centrala Handlowa regulatorem cen

Znies!enie ograniczeń w hand u męsem

D z i e ł u  lekkiego przemyśle pewstenie w p o lin iu j  części Warszawy

PCH prowadzi nadto wraz ze „Spotem" ak
cję zaopatrzenia wsi.

Na akcję te rzucono na rok bieżący towa
rów za 4 miliardy złotych. Wkrótce wieś bę
dzie mogła zakupić w sklepie swym barwne 
materiały, jedwabie, ubrania, i przedmioty co
dziennego użytku. Cena ich będzie znacznie 
niższa, niż cena dotychczasowa. Np. garnitur 
można będzie nabyć za 2500 zł.

Państwowa Centrala. Handlowa, sprzedając 
coraz większą ilość towaru Prywatnemu ku- 
piectwu — będzie jednocześnie stawiała co
raz wyższe wymagania Co do jakości tych to
warów — fabrykom państwowym i prywat
nym, w których materiał, zakupuje. Akcja ta 
pozwoli zarówno kupcom, jak konsumentowi 
nabywać przedmioty dobrej jakości, po cenie 
nisko skalkulowanej..

W ten spdsćb staje się Państwowa Centrala 
Handlowa coraz realniejszym regulatorem cen 
toWarów wolnorynkowych.

Danuta Einstein

jedynie Wypadku naruszenia obowiązują
cych przepisów.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie .z 
dniem jego ogłoszenia; przy czyta starostowie 
podadzą treść jego do wiadomości publicznej 
w drodze obwieszczeń.

Jednocześnie traci moc obowiązującą zarzą
dzenie Ministra Aprowizacji i Handlu z dnia 
19 marca , 1946. r. w , sprawie, organizacji 
Uprawnionych de .wolnego handlu żywcem i 
mięsem.

Zarządzenie powyższe nie narusza w niczym 
zarządzenia o dniach bezmięsnych, które obo
wiązują nadał w całej rozciągłości.

Każda wojńa przynosi ze sobą chaos w 
Jwiecie gospodarczym, który w ciągu długich 
miesięcy a czasami lat po jej zakończeniu,; 
odbija się na społeczeństwach. Często od
wraca się stan • majątkowy jednostek. Przed
wojenny bogacz staje się „biedakiem", zaś 
ten czy ów nieznany dotąd w kołach kapita
listów „dorabia się" w przypadkowy sposób 
kapitału, bądź duż^ęh, realnych wartości. ’■ 
^  ,Na- ogół sytuacja klasy robotniczej j  zawo
dowego urzędnika nie ulega gwałtownym 
Zmianom.

Świat pracy po wojnie nawe.t przy' daleko 
idących tendencjach ustrojowych W kierunku 
polepszenia Jego warunków, w pierwszym 
okresie — . znajduje się zawsze w sytuacji 
bardzo trudnej. Jest bowiem duży brak 
wszystkich towarów a jednocześnie duży po
pyt na wszystko. Zapasów nie posiada ani ro
botnik ani urzędnik. Prywatny kupiec nasta
wiony jest głównie na to, aby nawet przy 
znacznych zapasach towaru (nagromadzonego 
często' za bezcen) sprzedawać go możliwie 
najdrożej, a im bardziej dany artykuł jest po
trzebny dozować go w mniejszej ilości.

Jako typowy przykład posłużyć może cu
kier, czy zapałki w pierwszych miesiącach'po 
wojnie. Nadto na materiałach włókiennięzyęh 
kupiec stosował często marżę kalkulacyjną, 
przewyższającą IOWo a nawet v  200,/« koszt 
własny. Takiej kalkulacji nie było u nas na-, 
wet przed wojną, kiedy liberalizm gospodar
czy miał szerokie zastosowanie. ■ »

W  obronie konsumenta, czyli po stronie 
„kieszeni" świata pracy, staje dziś instytucja 
handlu, państwowego, instytucja nowa i mło
da, ale mająca już za sobą konkretne wyniki 
w. walce o ceny. Dzięki wypuszczeniu na ry
nek dużej ilości Cukru, soli, zapałek, udało 
się powstrzymać Spekulację tymi artykułami.

JWalka o potanienie towaru odbywa się sa
morzutnie, na skutek sprzedawania przez 
P.C.H. towarów detaliście po nisko skalkulo
wanej cenie, oraz zobowiązywania zakupują
cego ten towar, kupca,, aby sprzedawał go 
również w granicach godziwego zysku. Sprze
dając dany rodzaj asortymentu, PCH jedno
cześnie ogłasza jego cenę detaliczną, przez 
co zapoznaje z nią konsumenta i przecina w 
ten sposób możliwość wyzyskiwania go. Tak

NA ZIEMIACH ODZYSKANYCH 
POTRZEBNI FACHOWCY

WARSZAWA (ZAP). W porozumieniu z Mi
nisterstwem Ziem Odzyskanych powstały specjalne 
biura prowadzące planową wymianę ludzi pracy 
między ziemiami starymi a Odzyskanymi. Samo
dzielni rzemieślnicy pragnący osiedlić się na Zie
miach Odzyskanych otrzymają potrzebne infor
macje oraz właściwe skierowanie w Biurze Prze
siedleńczym .dla Rzemiosła, Warszawa, ul. Zgoda i 
(przy* Izbie Rzemieślniczej), przemysłowcy i kuncy 
w Biurze Przesiedleńczym dla Przemysłu i Handlu, 
.Warszawa, ul. Zgoda y (przy Izbie Przem.-rHaa- 
dlowej oraz Naczelnej Radzie Zrzeszeń Kupieckich 
R. p.); pracownicy najemni fizyczni i umysłowi 
'W. Centrali Clearingu Pracy przy; Wydziale Za
trudnienia Min. Pracy i Opieki Społecznej w War
szawie przy ul. Jasnej 19. Osadnicy skierowani 
przez wymienione biura mają prawo do bezpłat
nego przejazdu do nowego miejsca zamieszkania 
wraz z rodziną i całymi majątkiem. . Informacje 
biur opierają się na „zamówieniach" miejskich i 
powiatowych referatów osiedleńczych.

Referaty osiedlieńcze biorą na siebie odpowie
dzialność za j to, że we ' wskazanych przez nie 
miejscówościachristnieją odpowiednie warunki dla 
uruchomienia warsztatu rzemieślniczego wskazanej 
branży i w związku z tym obowiązane są przy
dzielić rzemieślnikowi lokal, nadający się do wy
konywania jego zawodu, jak i udzielić mu innej 
Jlicęhądnej przy osiedleniu pomocy. ,

więc w walce o cenę cukru, soli, zapałek i 
drożdży — PCH wyszła zwycięsko.

Na terenie całej Polski powstaje coraz 
gęstsza sieć placówek PCH planowo rozmiesz
czonych. Znajomość rynku i wąhań cen we 
wszystkich województwach Polski, pozwala 
wladzoni centralnym tej instytucji na szyb
kie przerzucanie towarów z terenów nasyco
nych „ do terenów, odczuwających chwilowy 
ich brak. W ten sposób nie pozwala się na 
tworzenie sztucznej „hossy".

Dobrze —- powie sceptyk — tych kilka ar
tykułów, sprzedawanych przez PCH nie wy
klucza jednak spekulacji pozostałymi towa
rami.

Lecz „nie odrazu Kraków zbudowano" — . 
PCH „rozkręca Się" coraz bardziej, jak roż-j 
kręcą się cale nasze życie gospodarcze. W 
przyszłym miesiącu Państwowa Centrala -Hah- 
dlowa wypuszcza nowy asortyment: galante
rię skórzaną i .wyroby przemysłowe. Nastąpi. 
więc również obniżenie cen tych towarów.

Rozporządzeniem Ministra Aprowizacji i 
Handlu % dnia 2 sierpnia .1946 r. zostały znie
sione wszelkie ograniczenia terenowe doty
czące handlu i przewozu zwierząt rzeźnych i 
mięsa.

Wszystkie osoby fizyczne i prawne, posia
dające uprawnienia przemysłowe mogą swo
bodnie na własny rachunek zakupywać oraz 
przewozić żywiec, mięso i przetwory mięsne. 
To samo dotyczy zakupów i transportu 1 na ra- 
chamek Funduszu Aprowizaeyjnego,

Organa administracyjne są uprawnione do 
konfiskaty wyżej wymienionych artykułów

WARSZAWA (S.a£). W zachodniej części 
stolicy, w czworoboku ulic: Wolska—Towaro
wa—-Kolejowa i wał miasta — powstaje, zgod
nie z pląnem Warszawy Przyszłości, wspaniała 
dzielnica przemysłowa.

DZIELNICA LEKKIEGO PRZEMYSŁU 
Dzielnica ta stanie się głównym centrem sto

le iznego lekkiego przemysłu. Na .zachód, od ulicy

KAICWJcę (SAP)V Górnicy polscy zajęli 
ostatniej zdecydowane stanowisko wobec tak 
istotnej sprawy, jaką jeśt udział przedstawi-' 
cielą Źwiązków Zawodowych w Organizacji 
Narodów Zjednoczonych oraz W sprawie po
mocy dla walczącej Hiszpanii republikańskiej.

W konferencji, która odbyta się w Kato
wicach w tych sprawach, wzięło udział 40 
' przewodniczących i sekretarzy C.Z.Z.G., • re
prezentujących około 170 tyś. zorganizowanych 
górników. Po referatach i obszernej dyskusji, 
zebrani uchwalili, Że klasa pracująca świata, 
zorganizowana w Międzynarodowej Federacji 
Związków Zawodowych, w skład której 
wchodzą również Związki Zawodowe Polski, 
ż  uwagi na swój olbrzymi wkład w walkę

Bema planuje się umieszczenie przemysłu spo
żywczego, • obok powstaną fabryki przemysłu 0- 
dzieżowego, precyzyjnych wyrobów metalowych 
(maszyn do pisania/ aparatów biurowych itp.).

Z. większych fabryk odbudowuje się już tutaj 
Państwowa Fabryka Karabinów oraz Zakłady 
Ostrowieckie. Wytwórnia „Parowozy" remon
tuje przy ul. Kolejowej swoje budynki, które

przeciw faszyzmowi o utrwalenie demokracji, 
powinna odgrywać rolę czynnika współdecy
dującego w O N Z.
W związku z tym postanowiono spopularyzo
wać tę myśl wśród górników, przez organi
zowanie wieców na kopalniach w ciągu mie
siąca sierpnia rb.

Rezolucje uchwalone n a 'ty ch  wiecach za 
pośrednictwem K.C.Ź.Z. przekazane zostaną do 
Międzynarodowej Federacji Związków Zawo
dowych. Jednocześnie postanowiono wspólnie 
ż  Okręgową Komisją Zw. Zawodowych zorga
nizować zbiórkę uliczną, z której dochód 
przeznaczony zostanie na rzecz hiszpańskich 
związków zawodowych. Ponadto oddziały 
Związku Górników wyasygnują ze swych fun
duszów na ten cel pewne kwoty. -

ififtr iilsn a liziiłfi przilstiilcieli foiM ftlancji
i m a  zwoi 1 0 . n. 1

4 miliony (on węgla wydobyto w lipcu br.

ZAKOŃCZENIE WSTĘPNYCH BADAN 
ETNOGRAFICZNYCH 
na Śląsku Opolskim

KATOWICE (SAP). W tych dniach zakońl 
czyli wstępne badania na pograniczu Śląska 
Opolskiego i Dolnego członkowie etnograf 
ficznej wyprawy badawczej, zorganizowane}* 
przez Kotaisję Etnograficzna Insty tu tu  ślą
skiego w Katowicach. W ypraw a była dal-> 
śzym ciągiem badań nad  śląską kulturą  lu-. 
dową,' rozpoczętych w 1939 r., a  kierowanych 
wówczas przez Polską Akademię UmifjętżMi 
ści w Krakowie.

Obecna wyprawa była pierwszą poważną* 
penetracją Opolszczyzny (głównie powij 
oleskiego, kluezborskiego, namysłowskiego, 
opolskiego, głubczyckiego, nyskiego,d raci
borskiego), m ającą zorientow ać; o (stanie a 
problemach; miśjścowej kultury ludowej, j  j  
"ł Uczestnicy, w liczbie 10-ciu zawodowych 
etnografów, zebrali J wiele ciekawego mate
riału, (który ma, Być 'podstawą do przygotuj 
wanej pracy zbiorowej pt. „Lud polski na 
Śląsku", Obok planowo zebranego mate
riału ' etnograficznego, przywiezione 600 ry
sunków Oraz około400 zdjęć fotograficznych!

NOWE TRANSPORTY PACZEK 
ZAGRANICZNYCH

GDAŃSK (PAP). Do Gdyni nadeszły ze Ste
nów Zjednoczonych A. P. od dnia 2 do 4 bm. 
następujące transporty poczty zamorskiej na 
statkach amerykańskich. SS „Capo-Cumber* 
lańd“ 18.778 worków pocztowych z paczkami' 
zagranicznymi i 95 worków poczty listowej) SS’ 
„Knox-Victory“ 2778 worków pocztowych h 
9 worków listowych oraz na duńskim statku 
SS „Falstria" 15.229 worków pocztowyćh i Si 
worków poczty listowej. Do przewiezienia 
nadesłanych paczek potrzebnych będzie okoli) 
70 do 80 wagonów towarowych. Poczta poczuł 
nila wszelkie starania, aby' wyładowanie stał.-, 
ków i dalsza ekspedycja do poszczególnych 
urzędów pocżtowo-celnych przeprowadzona 
w możliwie najkrótszym czasie.

przeznaczone zostanę na fabrykę dźwigów dla 
budownictwa mieszkaniowego.

Jedli chodzi o przemysł spożywczy, to  przy 
ul. Gniewkowskiej przydzielono zespołowi prze- 
myślowemu „Ziarno”  odpowiednie tereny na bu
dowę nowoczesnego młyna i kaszarni.

Związek Samopomocy Chłopskiej buduje fa
brykę przetwórń w owocowych i warzywnych. v

Między ul. Towarową i przedłużeniem nl. Mie
dzianej będzie się mieścić kompleks gmachów 
„Czytelnika”  (przypuszczalnie wówczas gma
chy tego wydawnictwa przy ul. Wiejskiej oddaś 
ne zostaną na cele mieszkalne.

FILM POLSKI
Przy ul. Grzybowskiej, w gmachu Franaszka, 

powstają wielkie zakłady „Filmu Polskiego” ., 
W teku są już pertraktacje w sprawie odbudo
wy przy ul. Grzybowskiej .fabryki „Philipsa!!,* 
która rozpocznie produkcję żarówek. ,

Całą dzielnicę przemysłową obsługiwać będzie 
nowoczesna stacja przeładunkowa, która po
wstanie przy wałach miejekich z bocznicą przy 
uł._Gniewkowskiej — dochodząc aż. do gmachów 
„Czytelnika” . .

Dzielnica przemysłowa będzie posiadać spe
cjalny ośrodek społeczny w klinie pomiędzy ul. 
Dworską a nowoprojektowaną arterią komunika
cyjną (przedłużenie ul. Świętokrzyskiej). Znaj
dą tu pomieszczenie szkoły zawodowe, hotele, 
kluby, kino.

Jeśli chodzi e stronę mieszkaniową, to prze
widuje się, że na terenie dzielnicy jfrzemysło- 
wej nie będzie mieszkać więcej, niż około 5 tys. 
najniezbędniejszych pracowników, zatrudnio
nych w jej fabrykach (portierzy stała obsługa. 
itp.). Beszta pracowników zostanie umieszczona 
w okolicznych dzielnicach mieszkalnych, w 
pierwszym rzędzie na odbudowanym Kole.

GŁÓWNA MAGISTRALA TOWAROWA
KATOWICE. Polski Przem ysł Węglowy- 

dokonał już obliczeń, ilustrujących pół
roczny dorobek w tej dziedzinie przemysłu.

W pierwszym miesiącu drugiej połowy 
1946 r. górnicy polscy przekroczyli 4 miliony 
ton miesięcznego wydobycia. Jest to osiąg
nięcie, które wróży, że górnicy dokładać 
będą starań, aby przekroczyć p lan  państwo
wy; ustalony na 1946 r. Cyfra 4 miliony ton 
jest osiągnięciem b. poważnym i uzyskali 
ją  ^górnicy przy -mnaxim um wysiłku, prze
kraczając plan  o OiS®/*.' v 
- Ogółem w ciągu pierwszej połowy bieżą
cego. roku wydobyto 21.637.606 ton węgla, 
gdy p lan  przewidywał wydobycie 20.734.600 

.ton. P lan  państwowy za ten okres wyko
nano ,tvięc w 104,8,/o.

Dla porównania warto podać, że w dru 
gim  półroczu 1945 r. wydobyto łącznie 
_T6.033.340 ton węgla.

Tak więc pierwsze półrocze bieżącego roku 
wykazało w stosunku do poprzedniego 
.wzrost produkcji o 34,95,/d.

Na cyfrę półrocznego wydobycia zużyto 
łącznie 145 dni roboczych. Przeciętne dzien
ne yyydobyeie wynosiło zatem 149.225 ton. 
I  znów porównanie z drugą połową ub. roku 
wykazuje, że górnicy- n ie u sta ją  w w ysił
kach w kierunku podwyższenia-cyńry ̂  Wy
dobycia. W  ciągu bowiem drugiej połowy 
ub roku przepracowano 151 dni, a  wydo
byto. tylko 15.033.340 ton węgla, co daje 
dzienną produkcję 106:171 ton. W zrost wy
dobycia dziennego wynosi w ięc 40,5»/*, 

W zrastała również stałe wydajność ro
botnika na  dniówkę, k tó ra  w. grudniu 
1945 r. wynosiła ogólnie 938 kg. W  m-cu

PRZEMYSŁ DLA W SI
WARSZAW A (SAP). Z .in icjatyw y M ini

sterstw a Przem ysłu odbędzie się w  dniach
6, 7 i 8 września rb . w, sali- Polskiej YMCA 
(Marii K onopnickiej' 6) Ogólnopolski Zjazd 
— Konferencja pod hasłem  „Przemysł dla
wsi", i

Celem K onferencji jest wypracow anie 
zasad współpracy wsi z przem ysłem  pań
stwowym, jako  dostaw cą potrzebnych wsi 
artykułów  i odbiorcą surowców, które wieś 
produkuje.

czerwcu zaś wydajność dołowa na  pracow- 
nika-dniówkę wynosiła 1.527 kg, a  ogólna 
na pracownika-dniówkę 972 kg.

Ciekawie wyglądają cyfry, ilustrujące stan 
zatrudnienia w przemyśle węglowym w 
pierwszym półroczu bieżącego Boku. Gdy 
bowiem w styczńiu zatrudnionycb było łąCz- 
nie 184.395 osób n a  kopalniach węgla, to w 
czerwcu liczba ta  podniosłą się do 189.845.

Zmniejszyła się przy tym  liczba robotni
ków, zatrudnionych na powierzchni kopalni.

Ogółem w  przemyśle węglowym łącznie ze 
wszystkimi zakładami pomocniczymi za
trudnionych jegt obecnie 235.743 osoby. Dą- 
żeniem kierownictwa przem ysłu węglowego 
jest zmniejszenie ilości zatrudnionych na 
powierzchni ba korzyść liczby zatrudnio
nych na doi# kopalni.

Za przekroczenie rekordowej cyfry 4 milio
nów ton wydobycia w -lipcu rb. górnicy o- 
trzymali depeszę gratulacyjną z Minister
stwa Przemysłu.

Dzielnica przemysłowa zachowa w zasadzie 
swój układ ulic. Przewidziana jest jednak głów
na magistrala towarowa — jako przedłużani* 
ulicy świętokrzyskiej. Zadaniem jej będzie roz
prowadzenie towarów po całej przestrzeni dziel1 
niey przemysłowej.

Pomyślano także o odpowiednim zadrzewienia 
tego centrum pracy stolicy. Przez sam środek 
dzielnicy przebiegnie po terenie Gazowni po
tężny pas zieleni, który nie tylko nada estety
czny wygląd tej części miasta, ale stanie »f 
jej zdrowotnym rezerwatem.

Reśdowanle fytałD własności
KATOWICE (PAP)- Celem ostatecznego u- 

stalenia tytułu własności przedsiębiorstw, 
władze państwowe przystąpiły do uregulowa
nia spraw związanych z wykonaniem ustawy 
ż dnia 3 stycznia br. o przejęciu przez Pań
stwo podstawowych gałęzi przemysłu.

W związku z tym Izba' Przemysłowo-Han
dlowa w Katowicach przystąpiła do zbiera
nia odpowiednich materiałów, na podstawie

których miałaby możność w uzasadnionych 
przypadkach zgłaszać wnioski o wyłączenie 
niektórych przedsiębiorstwach spod działania 
powyższej ustawy.

Równocześnie Izba Przemysłowo-Handlowa 
zbińra informacje o przedsiębiorstwach obję
tych przez Zjednoczenie Przemysłu Miejsco
wego, które dotąd nip zostały reprywatyzo
wane, a do których prywatne osoby zgłasza
ją pretensje.

AKADEMIA SZTUK PIĘKNYCH 
W  NOWYM GMACHU 

WARSZAWA (SAR). Akadem ia Sztuk 
Pięknych uzyskała stary, zabytkow y pałać 
Raczyńskich przy ul. Krakowskie Przed? 
mieście 5.

Roboty rem ontowe rozpoczną się praw
dopodobnie w  połowie października, po 
uzgodnieniu planów rem ontu z Minister*; 
stwem Odbudowy i z BOR-em, w związ
ku z zachowaniem wszystkich wartości 
zabytkow ych pałacu.

50 osób w sytuacji... bez wyjścia
w zawalonym domu przy ul. Pańskiej

(Reportaż z dzisiejszej Warszawy)
WARSZAWA. Zamieszkała przez 50 osób 

oficyna domu Nr 109 przy ul. Pańskiej zo
sta ła  odcięta od świata. Ostatnia droga wyj
ścia — dziura w ścianie wypalonej oficyjny 
bocznej na sąsiednią posesję Pańska 109 — 
została .wczoraj całkowicie zasłonięta zwa
łam i gruzu, powstającymi przy burzeniu 
ściany.

Już przed dwoma miesiącami, w czasie 
burzenia frontowego budynku przy ul. Pań
skiej 109, b ram a tego d o m u , została ' kom
pletnie- zasypana. Jednocześnie uszkodzono 
dach małego dom ku, na podwórzu, w któ-. 
rym mieszka,, uboga wdowa z dwojgiem 
dzieci. - Deszcz leje się teraz do izby miesz

kalnej. Przez dwa miesiące n ikt nie po
myślał o odsłonięciu bramy.

Kilka dni temu rozpoczęto wyburzanie po
sesji Nr 111. W alące się zwały cegieł ura
stały stopniowo przed dziurą, stanowiącą 
wyjście z sąsiedniegó dottlu. Ód kilku dni 
ludzie starzy nie mogą się już stam tąd wy
dostać.

Jednocześnie uszkodzony został przewód 
elektryczny. Mieszkańcy domu własnymi 
silami dostali się do zawalonej piwnicy i 
przeprowadzili prąd wprost od „mufy".

Jednocześnie stwierdzono, że licznik wska
zujący zużycie wody w iruje z Olbrzymią 
Szybkością. Widocznie przewody wodne są 
gdzieś uszkodzone i woda ucieka. Obecny

stan licznika, niesprawdzony zresztą Św 
skutek, niemożności dostępu od 2-cb un*68** * * 6 * * * 6 * 8' 
cy, Wskazuje, te  każdy z lokatorów będziĆ’ 
m uśiat płacić o 500 zł. więcej, niż normalni8* 
Lokatorzy domu zaś należą na ogół do najd$ 
botszycb. Wodę. trzeba było więc- wyłączył

Młodzi lokatorzy, chcąc wyjść, muszą siC 
teraz wdzierać po murze zawalonego frontu? 
by Wydostać się pa  zewnątrz i skakać, z wj|| 
sokości 2 metrów — wracająe. Starzy nato:' 
m iast nie mógą się wydostać yv ogóle.

Dopiero przedwczoraj, rozpoczęto ndsłąy 
nianie wejścia. Przy obecnym tempie Dracjy 
potrwa tejcs^czę., kilka dni-: W tym czasię 
50 osób nie może' w ydośtai «łą ż demu-
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Zielona Córa — piąta fabryka wagonów
Zeszłego roku odwiedziłem Zieloną Górę, 

jśprzy tej sposobności widziałem łam  koło 
Bąrorcą kgłejowep® — Opuszczone, ogołocone 
[j maszyn ( halę fabryczne, zrujnowane bu* * 
Ljynki'. Jakieś, podejrzane typy, wałęsające 
filę po terenie fabrycznym — węszące za 
gpjrwto-

Kilka dni temu miałem  sposobność oglądać 
[{«fabrykę po raz wtóry, zupełnie jej nie 
[mogłem poznać. W ita nas polski napis: „Za* 
odrzańskie Zakłady Budowy Mostów 1 W a
gonów". Straż fabryczna przepuszcza nas 
przez bram ę. Co. za szalona zmiana! Bez

powrotnie już znikły stosy żelastwa. Podwó- 
frie z pięknym traw nikiem  i klombem kwia
towym. Czysto, odnowione budynki. Wszę
dzie wre p rąca' — warkot motorów, stuk 

płotów wybija tempo, pracy. Przekonywu* 
ijomy się, ile m ożna-źrebić w ciągu półrocza, 
to zaledwie od takiego czasu rozpoczęto tu 
pracę gdy się ma wolę, zapal, wiedzę facho
wą zdolności oraganizacyjne i Wytknięty 
plsn — •■przy w ydatnym  poparciu władz
[{intralnych.
|  '^składy te przejęte zostały z rąk  władz 
btdtieckieh w październiku 1945 r. Garstka 
budzi stanęła do" pracy. P race m usiano 
•zacząć od samych podstaw,„ wyremontować 
zniszczone budynki, usunąć rumowiska, 

•ielęgnąć maszyny i urządzenia z całej Pól*' 
izki, żywić ludzi, dać im daćtr nad głową, 
[fżkolić pracowników w większości niew y
kwalifikowanych — słowem wykonać pracę 
l.jąd siły.
[ Wysiłek ten był twórczy. W idzimy d z iś 
te Zakłady Nadodrzańskie tętn ią  pracą. Po
tępie hals fabryczne odnowione, uporządko
wane, m agazyny pełne, 1.270 ludzi załogi, 
fura, stołówka w? wszystko wyczarowane 
z niczego, co zaś najważniejsza — widzimy 

produkcję.
Dyrekcja Zakładów i cała załoga fa

bryczna zobowiązała się iż w końcu roku 
wykona pierwsze 25 wagonów węglarek i 
dotrzymała przyrzeczenia. Oto widzimy te 

[tyągony — nowiusieńkie, wykonane od a  do 
li i polskich surowców — gótowe do . odbioru. 
Widzimy cysterny (dziesięć sztuk), połysku
jące w słońcu, w  otwartej hali widzimy 
przygotowania do produkcji na  następny 
miesiąc — wyniesie ona już dwa ,razy pyle, 
[Jo 50 wagonów. Obecny w ba li inżynier S. 
Entuzjastycznie cytuje nam  daty. Przedsta
wia historię każdego etapu pracy. Otóż pro- 
dukcja zakładów m a w zrastać stopniowo — * i * * * v

NOWE WYDAWNICTWO WROCŁAWSKIE 
I WROCŁAW. Do na jak ty  w niejszych ośrod- 
Rów życia kulturalnego ' W rocławia należy 
miejscowe Koło Literackie. W ciągu kilku 
miesięcy sw ego , istnienia urządziło 17 
piwartków literackich", n a  których wy*, 
pępowali m» i. wybitni pisarze, jak  M arla 
pbrowska, Jerzy Andrzejewski i Wojciech 
ffukrowski. Spośród poetów Koło goScilD 
[Bogdana .Ostrowęękiego, W ilhelm a Sz«w- 
czyka, Jana Baranowicza, Aleksandra Baum* 
gardtena i innych.. Obecnie Koło Literackie 

nraystępuje do wydawania własnego pisma 
Bed nazwą* „Zeszyty W rocławskie". Będzie 
łono zawierało prące, . odczytywane na 
ftswartkach", i ak tualia  z życia ku ltu ral
nego W rocławia (kronika naukowo-ińtę- 
loktualna, wydawnicza, tea tra ln a  itp.). .

| ODBUDOWA ZIEM ODZYSKANYCH 
[ RACIBÓRZ (PAP), W yrządzona w czasie 
działań .wojennych szkody na. terenie po- 

[Tiatu raciborskiego wynoszą ponad 60 proc. 
Obecnie powiatowy 'komitet przystąpił 

foraęde wszystkim do odbtfdowy zniszeZó- 
[nych gospodarstw, uzyskując n a  ten ceł 
Subwencją w wysokości 2 mil. złotych oraz
• pewną liość m ateriałów  budowlanych. Mi* 
[Witeratwo Kultury i Sztuki przyznało nadto 
Ml milionową subwencją na odbudowę za
bytkowych kościołów w Raciborzu, po- 
MWftąeyth z'XIII wieku.
I'Podjęto również odbudowę historycznego 
Moieioła w Rudach Wraź z zamkiem.

93.000 OSÓB ZWIEDZIŁO WYSTAWĘ 
POMORSKĄ

1 BYDGOSZCZ (SAP). Ogólna liczba zwie* 
dających Wystawy przekroczył# 93.000 ofóo.

i w ostatnich dniach zwiedziły wystawę wy-
Neaki: Państwowej Fabryki Cukrów w Gru*
jblądzu; Kurs Drużynowych' Harcerek s Za* 
jbeitowa w pow. sępoleńskim, Państwowa 
Zjednoczenie Konserwowe i wycieczka bar* 

j.Carak z Białegostoku..
?o?a zniżkami zbiorowymi, , Miń. Komuni- 

'ueji przyznało również zniżki indywidualna 
M  wszystkich zwiedzających Pomorską Wy* 
stawę Gospodarczą w Bydgoszczy. Zniżka wy* 
nosi idę proc. w drodze powrotnej. ‘ Wszyscy 

INgnący korzystać ze zniżki,, zaopatrują lic.
v karty uczestnictwa, które są do nębycia w 

iheach biletowych ha  Wystawie.

W grudniu br. dojść na do dwdstu węglarek 
i' W  cystern', eo łna Stanowić nórmę 
miesięczną, w yobrazić  sobie: co 46 m inut — 
wagon! Nie dość tego: Zakłady przystępują 
również dę/produkow anią konstruckji mo* 
stowych i jibiój-ńików, Dążymy — 'objaśnia 
nas in ż / s 1. — do zWięksżepia 5—6 krotnego 
produkeffi: przedwójeńnej. Fabryka zatru-' 
dniać będzie 2.500 ludzi. Obszar fabryki jest 
duży, obejmuje 20 ha, jest zatym miejsce do 
rozbudowy.

OpusźcZamy Zieloną Górę pod Bilnym 
wrażeniem. Przekonały bas te zakłady, że 
nię tylko um iem y walczyć ale i pracować, 
że w tei'Ziemie Odzyskane wzrasta z korze
niam i człowiek potrzebny — robotnik prze
mysłowy, Bo to, co tu widzieliśmy, jest 
żywym dowodem ambicji, energii i  ofiar
ności polskiego robotnika, inżyniera i kie
rownika. Na widok ZąodrzańskicB t Zakła- 
dów i ich produkćji— najposępniejszy pesy
m ista nabierać może otuchy i optymizmu.

Komisji werylacyiae działają na terenie powiaiu srodzkieoo
Zgodnie z zarządzeniem Ministra Ziem Odzy

skanych z dnia i  kwietnia 1946 r. (Dz. Urz. M. Z. 
O, Nr. 4 poz. jiś) zostały powołane na terenie 
Dolnego Śląska terenowe komisje weryfikacyjne 
mające za zadani; stwierdzenie polskiej przynależ
ności narodowej ludności1 autochtonicznej za
mieszkałej na tych terenach przed 1 stycznia 194$.

Na podstawie J  i f  wyżej powołanej ustawy 
Starosta Powiatowy: Śródzki tow. Romuald Cza
pliński powołał do Życia na terenie całego po
wiatu Środa Śląska Powiatowa Komisją Wery
fikacyjną, która będzie rozpatrywała wnioski o 
repolonizacje Z całego powiatu i wydawała odpo
wiednie decyzje. W skład Pow. Kom. Weryfika
cyjnej weszli: jako przewodniczący tow. Ligęza

Stanisław, jako zastępca tow, Ciek Józef poza 
tym przidsfkwiciele partii Politycznych, Związ
ków Zawodowych, Związku Samopomocy Chłop
skiej, Związku Nauczycielstwa Polskiego, oraz 
przedstawiciele miejscowego społeczeństwa.

•Komisja Weryfikacyjna w powyższym składzie 
odbywa zebrania trzy razy w tygodniu. Na ręce 
przewodniczącego Prow. Kom. Weryf, W Środzie 
Śląskiej wpłynęło dotychczas 213 wniosków.

W ten sposób odzyskujemy naszych współ
obywateli (niektórzy ulegli całkowicie zgermanizo- 
waniu), do których ■ przyznawaliśmy się w roku 
193,9,'Stwierdziliśmy że na tych prastarych Zie
miach Piastowskich zamieszkuje kilka milionów 
Polaków.

Ulgi podatkowe dla osadników wojskowych
WARSZAWA! (SAP).. M inisterstwa skarbu , 

biorąc pod uwagę ciężkie warunki m ate
rialne osadników wojskowych, osiedlonych 
w latach 1945 i 1946 na terenie powiatów 
Uznam-Wołyń, Woleć, Kamień, Nowogród, 
Sźczeciłi-^tiastęj Gryfin, Chojnice , n^Odrą, 
L ip lą  Lubuski, Gubin, Sulęcin, Krosno 
!n/Odrą, Żegańljizgorzencfe.uiibań.i LwóWęgj 
i pragnąc im-przyjść ż doraźną pomocą, po
stanowiło, że należności'w  podatkach: ąbro-

tówym, dochodowym i od wynagrodzeń, 
przypadające od osób wyżej Wytjiiehtóifyćh 
za czas do końca 1947 r., będą podlegały ti- 
mohzeniu;

Zarządzenie to • dotycky wyłącznie obro
tów i aawho4óvy ^łjraąćyćh ze źródeł pałoźb- 
|nf'cb‘ w  wjjtyty-, m ieh io ń y ó h fó w ia tao h  
joraż wjrńągfrodżśń wyplaćińytfc ż d to w H -  
zb wanyrri' żołnierzom, stale ‘tatrf- zańffęsż-' 
kałym — z racji  ich zatrudnien ia.

Chromu
' Po, kilkunastu ::MesmifiadtY „póiyeła * 
Wrocławiem“ jesteśmy ogromnie ciuli na 
jego wygląd zewnętrzny. Robimy wszyst
ko, aby miasto zatraciło swój dawny, nie* 
miecki charakter, l udaje nam sĄ to w zu
pełności! Coraz mniej śladów niemczyzny, ' 
Coraz rzadziej słyszy się na ulicach język 
niemiecki (chyba w okolicach Placu Grun
waldzkiego). Nawet pogoda zmieniła się 
(podobno) i jest taka jak w województwach 
centralnych (łącznie i  macierzą). Te same 
jkłopaty mieszkaniowe co w Lodzi ł Ka- 
‘iowlcach itp. podobne cechy wspólne Czy
nili Wrocław naszym miastem. 
j Z chyzilą, gdy całkiem zostanie zlikwl- ’ 
kfowflhy tzw. „szaberplac" i ostatnia oby- 
watelka Wielkiej Rzeszy, Niemieckiej po
żegna się. z polskim „schatz’em“, w jakieś 
kilka miesięcy później zapomnielibyśmy, 
zupełnie o tej ludności .dobrej", „praco
witej", „gołębiego serca", o oczach jasz
czurki, o tym, że tu istnieli, ie  tu żyli, - 
gdyby... nie te napisy, które zostały na 
tablicach w rynku, jak: „Naschmarktstelle" ” 
(trzeba to tylko przetłumaczyć, bo nikt tam 
nie stoi z owocami, j %gtfX0i^ Jramwij^l^ 
przqdziły przysfane7cj 7 wspaniałe^ reKlamy 
ba Sóbiach mieszkalnych, jak: „fałat aui 
iĆontinenMiReiien" itp. zabytkowe napisy. 
i Żeby tylko nię uległy zniszczepjdl Więc 
'ęhfpąmy zabytki! ld

MIĘDZYNARODOWY zl o t  m ł o d z ie ż y  
NA DOLNYM ŚLĄSKU 

i WjtOĆiŁAW Urocza raiejąępęość,, górska Rztt- 
cewo pa Dolnym Śląsku obrana została przez Za
rząd Sekcji Młodzieżowej Polskiego Związku V . 
Więźniów nięmSeckichobpzów koncentracyjnych ■ 
jajśd ięiśjspe;międ^n^r9do,w,eg'ó młodgięźy 
b. więźniów hitlerowekieh obozów i więzień. Dla 
jjęzestńikoig zlótu pTzygotoKaąo jsały szereg im-, 
prez artystycznych i kwatery w pięknym pala- ’ 
cyku leśnym Szczytno. Delegaci 18 państw, któ
rzy wezmą udział w zjeździe znajdą tu w dniach 
.09!65.$tt.’tfl» 3 IX e p fi  zasłużony wypoczynek,-'-' 
a wżpOTne łeb ebżafly .zaeJetółą.jeszche bardziej 1 
węzły przyjaźni.

1.000 zł w polskiej walucie — a 10.000 w obcej
wolno wwozić repatriantom do kraju

WARSZAWA (SAP), W  myśl rozporządze
n ia M inisterstwa Skarbu z dnia 19 stycznia 
1946 r., zabroniony jest prżffóóż" tfó Polski 
papierowych, pieniędzy, krajowych i zagra
nicznych. Korniej# Dewizowe zegwoliła re
patriantom  polskim, wracającym  do krajh,

n a  wwóz aż <fó odwołania polskich pieniędzy 
papierowych do. wysokości 1.000. zł. na  ;o- 
soJ>?, zagńdffffc^t^ch zaś pieniędzy -papiero- 

•wych w- |Uł r to n o v w to ś(ń  jWjOOO jsł. ną«#- 
#twę>,Według bbowiązdj#c^bS^ursóW  i -jty. 
tjS^nSń. Pmsdstałeśipoiiad tióimę Ipiiniąm e

Aniochlonka p sze do prezydenta KRN
WARSZAWA. (ZAP). Prezydent Krajowej 

-Rady Narodowej, Ob, Bierut otrzymał nastę
pujący wymowny Ust:

Paule Prezydencie I
Przed kilku tygodniami otrzymałam obywa? 

telstwo polskie, i jako nagrodę za zachowa
nie mowy ojezyetej otrzymałam krowę od Pa
na Staroety w- Kwidzyniu. 
i Liczę dziś 94 lata i jako jedynym moim ję
zykiem byl i jest język ojczyaty.

Dziś dla mnie-w tak eiężłdeh czasach kro
wa etanowi olbrzymią pomoc. Czuję się - też 
w miłym obowiązku podziękować Panu Prę-, 
zydentowi za pamięć, gdzie- zdawaliby się, że

■o ludziach stojących nad grobem zapomina 
się.

Jest tę niewątpliwie zasługa Pana Prezy
denta, który w  serca swych podwładnych 
urzędników wlał piękna -zasady demokra
tyczna.

Jestem szczęśliwa, że doczekałam, wolnej 
Polski i tej Polski, która piękne zasady de
mokratyczne wciela w życie. Jestem do głębi 
wzruszona i nie mogę tego wyrazić co czuję.
: Życzę Panu Prezydentowi dużo zdrowia, i 
dłuższych lat życia niż ja przeżyłam, aby 
móg) szczęśliwie pracować dla naszej Polski.

Rozalia Hóhmaun, Benowo, pow. Kwidzyń.

Osadnictwo I żniwn u  powiecie zsorzeleckim
ZGORZELEC (ZAP), Najbardziej na  zachód 

wysunięty powiat Dolnego Śląska jest1 też 
najbardziej żniszezońy. w iele gospodarstw 
jest zdewastowanych 1 nie nadają  się do ob
sadzenia.

Powiat zgorzelecki jest terenem osadnictwa 
wojskowego. Osiedlają się iu przeważnie 
repatrianci zza Bugu lub Syberii. Ponieważ 
przyjeżdżają m ało zasobni w dobytek, a na 
miejscu n atrafia ją  n a  eiężkis w arunki egzy

stencji, ich pozycja ekonomiczna jest n a  o- 
gół bardzo ciężka. Oczekują przede, wsżys^, 
kim  pomocy w ziarnie i bydle, której dotąd 
ńie otrzymali,
- Na 26.700 ha gruntów ornych na terenie 
powiatu obsianych -zostało 18,000 ha. Z tego 
Zżęto do 31 lipea 9.000 ha. Do akcji żniwnęj 
Użyte zostały 43 traktory z powodu m ałej 
ilości koni n a terenie powiatu, 1.600 rodzin' 
bowiem zupełnie nie posiada koni;

Rada Społeczna Osadnictwa Spółdzielczo -  Parcelacyjneso
WARSZAWA :(AA£j* W Mtoięterstwie Ziem,

Odzywkanych odbyło się pod przewodnictwem 
prezesa ob. wiceministra Władysława Wolekie- 
go posiedzenie prezydium Bady Społeesnej O- 
sadnietwa . Spółdzielczo-Pareelaeyjnego, na któ
rym omówiono i : rozstrzygnięto szereg spraw 
związanych z osadnictwem spółdzielcze-parcela. 
ęyłnym. Uchwgigno powołać do życia — na wzór 
już istniejących w Polsce Centralnej —- Bady 
wojewódzkie i powiatowe na Ziemiach Odzyska

nych i postanowiono przydzielić do nich odpo
wiednią ilość inspektorów. Bowzięto również 
jednogłośną uchwałę, by zaprosić na stałego 
członka Rady — Polski Związek Zachodni.

Prezydium Rady stanowią: prezes — Włady
sław- Wolski, podsekretarz stanu,, wiceprezes — 
Stanisław Cieślak, wiceprezes Zarządu .(Rów
nego Związku Samopomocy Chłopekiej sekretarz 
generalny -» Michał Jagła, Związek. Młodzieży 
[Wiejskiej »Wiei‘A, ’

krąJóWe j zą^ratifcińę, z^o.dnie i instrukcją ‘ 
Mnisterstwg Skarbu, muszą być składane 
4o dipozytu w graMicziiyńi Urzędzie Celnym. 
Bi:żęly''iG6l.ńę CDhvviązahę sąf% ystaw iać -bd».[ 
powiędnie' ptjkwitowąnia na złożone do de- . 
pożyty kwoty, Polskie pieniądze papierow i , 
prżekazywąne * są db Narodowego Banku' 

®a‘ ęahłokh^Ątó -'ł'#PhS®ók. -depo- - 
nenta. Banknoty-żagranfezne przekazywane 

do banków, detylzol^.ycłi, które je sku
pują, względnie iża^fśują n a  raćhuńku wa- • 
iutgwym .d<M»qnepta. ..
.[ - ^ y m i k n ą R r y w a t j j ą  b a n k n o tó w  z a Ę r ą n ić k - '-  
p y c h "je s t / wzhńńńloWk.. Ń ię i-w ó łn ó  jeąt ró w - , 
hreż,’ w yiw ie ń l^ S  b a n k n o tó w , za g r a n ic z n y c h  
w  g r a n ic z n y c h  U rz ę d a c h  C e ln y c h . D o  w y 
m ia n y '’ u p o w a żn io h y ; j e s t   ̂ N a ro d o w y  B a n k  
P o ls k i, B a n k  G o s p o d a rs tw a  K ra jo w e g o , 
B a n k  J la n d lo ty y , P a ń s tw o w y  B a n k  R o ln y , 
B a n k  Z w i ą z k u  S p ó łe k  Z a r o b k o w y c h , P K O  l 
p r^ z B ą n k  P K O  i o d d zia ły  tyc h ’ in s ty tu c y j 

dewikdwjsS
B a n k  .^ p ó td z ifię z y  h ^ p o łfin " ^  i  l^o* 1 
m u n a in a  K a s a  O szczę dn ości m , G d y n i . ■

Zaw ody sportowe
w ramach uroczystości jubileuszowych w  Wałbrzychu

y W ramach pierwszej rocznicy istnienia 
Oolnośl. Zjedn. Przemysłu Węglowego., od
byty się \y Wałbrzychu finały lakkoalletycz-' 

i 5* o nagrodą przechędnl* Raczsińęf dyrekcji 
HPIóttąskrego Zjednoczeni# Przemyślu !Wę- 
Sloweg o. -Wim-WŚ

s®iśg“tta 1100 m Mężczyzn: ’ r 
l i -  Szymański Zenon (Dyrekcja) 12,1' sek.i 

• Siwak Józef (Dyrekcja) 12,3; sek-: 3, Sta- 
i <Mtka Stanisław (kępt .WJgMjaai 12*® sek. 
hkaii kulą mężczyzn: , 
bJ '  Szymański Zenon (Dyrekcja) -9.S2 mi 2. 
|n a  Rranclszek (kop. Wiktoria) 9,09 m.
1  Bi*S na 400 iU mężczyzn:
, 1- Labus Alfred (kóp- Bolesław Chrobry)' 

sek.i . 2, Siwak J ^ e j  (Dy):ekcj|l) ;» ,6  sek. 
feSzut dyskiem:

1. Szymański Zenon (Dyrekcja) 30,63 m: 2, 
Baraniowski Mieczysław (Dyrakcja) 28,3 m. 

Skok wzwyż':
i J. Figura Wiłhelw (kop. Wiktoria) 1,52 im 
2. Kurol (kop. Mieszko) t,42 m.

Skok wzwyż kobiet: 1. Skołozdrówna (Dy
rekcja) 1,15 Mi 2. Juszczykówna (Kop. Wikto
ria) Li m.

Bieg na 800 m mężczyzn:
: i. Labus Alfred (Bolesław Chrobry) 2,19 sek.i 
2, Starostka Stanisław (Wiktoria) 2,21 sak. 
'Rzut oszczepem mężczyzn?- 
1. kaluśźka (Nowa Ruda) 3436 mi 2. Figur# 

(Wiktoria) 33,18 a|.
Skok w dal kobiet:
Skoiozdr ówną (DyróEcja) 3,68 BI.
Skok w dal mężczyzn:

1. Labus (Bolesław Chrobry) 5,45 mi 2. Szy
mański (Dyrekcja) 5,42 m, 
i Sztafeta olimpijska;.
: Pierwsze miejsce.zespół Dyrekoji, drugie —> 
kopalni Mieszko, trzecie —- kopalni Bołesłąw 
Chrobry.
I Siatkówka kobiet?

Pierwsze miejsce zespół Dyrekcji, drugie 
kopalni Wiktoria, trzecie — kop, Nowa Ruda. 
f sistkóyfką mężczyźni *

1. Nowa Ruda, 2. Dyrekcja, 3. kop. Mieszko. 
|  Bitka nożna:
.. Kópalaią V(ł%tŚriH Dyrekcja (Gó®ątkj‘>'|%? 

Ogólny wynik zespołowy:
pyrekćja Żjednóćzenf* f86 pkt, 2, kop. 

Wiktoria 144 pkt, 3. kop,„ Bolesław Chtobry 
67, pkt, 4, lwp. Nową/Ruda 53 pkt; * 5. kóp. 
Mieszko 34 pk t, 6.' kop. Biały Kamień 4  pkt.

ĄltSSfA ŻNIWNA W POW. BÓLESŁAWSKIM 
BOLESŁAWIEC. (ZAP) Powiat bołą^awnki 

w 60 proc. zasiedlony jest przez lilaków  z  Ju- 
goąKwii, którzy ńapłyięli w oiiesiącaęh wio- 
sennych tś^oi’ roku: . Toteż W powłeęis' Większą 
ezęść pbśżeru ornego zasiana jósf zbożami-jary* ' 
mfi Ńa l’3.115 ha obsianej ziemi żebrano dotTch- - 
»zaa 2,800 ha. Cyfra ta jeduńk w najbliżsąyeh'. 
amach wzrólnie po otrzymaniu sprawozd-gń ż te* 
fenu. , Z powodu znacznego zniszczenia przez 
milszy powiat będzie potrzebował pomocy w ziar
nie w ilości ok. 1.000 ton.
* Traktory brały udział w żniwach tylko'w ma
jątkach państwowych; Na terenie powiatu 1.000 
ha zTemi jaśt' Jesźcże~źŁamlńówane. “ v

DZIAŁALNOŚĆ POLSKIEJ ŻEGLUGI 
NA ODRZE

V SlÓZEdbr (PAP). W lipeu.b r. w ramach 
działalności Polskiej Żeglugi na Odrze weszło do 
portu w Szczecinie 17 holowników i 9 barek 
motorowych, wyszło 16 holowników i 17 barek : 
motorowych. W okresie sprawózdawczym Polska - 
Żegluga wyładowała W Szczecinie 6:428 ton wę
gla oraz załadowała 1,503 tony gipsu: i 217,2 ton 
oróbniey. Przewóz .ładunków Polskiej Żeglugi 
na Odrze w lipcu wyniósł 537.284 tonkiloinetrów, 
a ruch pasażerski —79.625 pasażerokilometrów^ * 
Ostatnie zorganizowane zostały dwie ekspozy- . 
tury Polekiej Żeglugi na Odrze — w 6winóujś0xu; i 
i Róstrzyniu. --

AKCJA K0NTR0LN0-0PIS0WA FOLWARKÓW 
NA ZIEMIACH ODZYSKANYCH 

, WARSZAWA (fA P). Ż inisjatywy Miaiater- : 
stwa Ziem Odzyskanych ,i: Rady Osadnictwa 
.Śpółdżielczo-yarćelacyjnego zostały zorganizo
wane delegacje, które wyjechały na- ziemie od
zyskane w celu przepróWaÓzenfa kontroli przy
gotowań do przyjęcia osadników oraz dla dolto- 
gaaia opisu folwarków i wytypowania, które 
i  uiołu po wyłączeniu, majątków przeznaczonych . 
ua celę kultury rolnej, nadają się na osadnictwa _ 
spdłdzielczo-parcełaęyjne, a które , da natych*. 
miastowej parcelacji.
, W skład tych delegacji weszli przedstawiciele 
Ministerstwa Ziem Odzyskanych)- Ministerstwa 
Rolnictwa i Reform Rolnych oraz organizacji , 
społecznych: ZSOhj Wiej i ZWM. . '■

Ąkcję kontręlno-opisowe odbyli się w woje
wództwach: gdańskim, olsztyńskim, wrocław
skim'! ua Ziemi Cmbwkiej. Opisowi, podlegają 
wszystkie poniemieckie folwarki, liczące ponad '
tOO W gdańskfal —
M. fOO fólwkrkĆw, rź wój; blsżtySskim — TgOO, 
w  woj: wrocławskim — 2500, aa Ziemi Łubu-1 
Sklej** ok) 700 majątków.

Wymienione prace usprawniają akcję osadni- 
czo-pareelacyjap % " j



NAPRZÓD DOLNOŚLĄSKI Kr w  wm

Zatrudniać uczestników walk z  okupantem
W ydział Wojewódzki zaw iadam ia, Ze na  

posiedzeniu plenarnym  Wojewódzkiej Rady 
Narodowej 0  dniu 4 lipca br. powzięto nastę
p u jącą uchwałę: yUczestnicy walk z oku
pantem , byli więźniowie polityczni, inwaili- 
dzi wojenni i pow stańcy śląscy oraz wdowy 
i  sieroty po poległych bohaterach m ają 
pierwszeństwo w otrzym yw aniu pracy we
dług kw alifikacji i Zdolności fizycznych w 
urzędach i  instytucjach oraz w przydziałach 
w arsztatów  pracy  i m ieszkań."

Spraw a ta  była jeż regulowna przez odpo
wiednie przepisy M inisterstw a Pracy i Q- 
pieki Społecznej z dnia  i. 6. 45 o obowiązku 
zatrudn ian ia  inwalidów i wdów pó poległych 
zm arłych lub zaginionych w  związku przy
czynowym ze służbą wojskową.

W  tej spraw ie Urząd W ojewódzki wydął 
szereg okólników i zarządzeń, dotyczących 
rozdziału koncesji, przydziału lokali handlo
wych i m ieszkalnych i jeszcze raz przypo
m ina w szystkim  przedsiębiorstwom  pań
stwowymi samorządowym i pryw atnym  o 
obowiązku przestrzegania tych przepisów.

W edług zarządzenia Urzędu Wojewódz-

0  LEPSZĄ OBSŁUGĘ PODRÓŻNYCH 
PRZEZ BIURO „ORBIS11 

Biuro podróży firmy „Orbis" w Warszawie 
sprzedaje bilety podróżującym kolejami i sa
mochodami do godz. 7 wieczorem, Dlaczego: 
we Wrocławiu biuro tejże firmy sprzedaje bi
lety tylko do godz. 3 po południu? ' 

Przecież pracujący mogą dopiero po 3-ej 
godzinie, udać się po kupno biletu. W nie
dzielą, a szczególniej w razie 2-ch dni świą
tecznych, czyżby, nie należało otwierać kasę 
dla sprzedaży biletów chociażby na 3 godziny 

od 9 rano do 12 w południe? Czyż tak 
trudno ..znaleźć. 2-ch pracowników na dyżury 
zmienne od 8 rano do 7—8 wieczór?

Należy przedłużyć godziny sprzedaży bile
tów w „Orbisie, gdyż podróżujący są nie dla 
wygody i zysków „Orbisu", lecz „Orbis" dla 
wygody podróżujących. Kw.

kiego obowiązuje zasada, że n a  33 pracowni
ków jest norm a przym usowa 1 inwalida, 
^względnie 1 uczestnik walk z okupantem  — 
1 wdowa lub sierotą, powstaniec śląski itd.
; Osoby należące do wymienionych kate
gorii pracowników m uszą wykążać się od’ 
powiednimi, niebudzącymi żadnych w ątpił-1 
wości zaświadczeniami urzędowymi wzgl. 
legitymacjam i i zaświadczeniami odnośnych 
władz związkowych lub Zrźesżeń.

W ydział Wojewódzki zw raca uwagę, że 
przepisy i zarządzenia wyżej wymienione 
n ie  m ogą stanowić p o dstaw 'do  zwalniania

i niewygodnych, dla piektórych przełożonych 
dobrych i  pracowitych oraz wartościowych 
urzędników — nie m ogą również dawać po
wodu do rozgrywek p^ityęznyęfii! p arty j
nych ii osobistych. Dó, zągądpień fych n a 
leży przystępować .ze szczególną przezor
nością, m ając zawsze, na  -uwadze dobro 
powszechne.. ;.
; W ydział Wojewódzki uprasza wszystkie 
i ibne1 'W ładze ■ ptz<etó&on&: ńrzęd6W"4[przedi 
siębiorstw, k tórych działalność nie. jest pod
daną kontroli społecznej — aby zaleciły 
podwładnym  stosowanie tych samych zasad.

K y t n a o ł i  resiiraiorów będą pięinwim publicznie!
Kilkakrotnie zamieszczane artykuły w dzien

nikach na temat uzdrowienia anormalnych wa
runków pracy w Przem. Restauracyjnym nie 
odnosiły. skutków. Związki Zawodowe stojące 
ńą straży interesów i w obronie*praw pracow
ników w ostatnich czasach wzięły się na serio, 
'do tych wszystkich nieuczciwych właścicieli i 
dzierżawców,

I tak za znieważenie pracownika i obrazę 
słowną, nałożono grzywnę w Wysokości 15.000 
zł. na takiego pana właściciela z' ul. Nbwó- 
,wiejskiej z tym, że z kwoty tej 5000 zł przezna
czono na odbudowę Warszawy, zaś pozostałą 
kwotę na prace społeczne:
■ Za wykorzystywanie pracowników ora* nie
przestrzeganie 8 godz.; dnia pracy, właściciel?

restauracji lub hotęlu b.ędą ścigani a nazwisko 
ich umieszczane w prasie.
. Zważywszy*iż właścipiele .po. przeważnej, 

części nie respektują, - zarządzeń władz ani 
umów .zbiorowych,, ostrzegamy’ iż wszystkich 

;nieucz'ciwyclr( restauratorów uubliczpje .pięfęp- 
wać będziemy, aby społeczeństwo odpowiednio 
takiego pana potraktowało.
! Władze administracyjne Winny zarządzić aby 

wszyscy właściciele bądź dzierżawcy -skończy
li z różnymi „Ta jojami" i „Cichymi Dołkami", 
a swych nazwisk się nie wstydzili Czas skoń
czyć z łajdactwem.

Zarząd Związku’ Zawodowego 
Rbotników i Pracown. Przem. Gastronomiczno- 

Hotelowego we Wrocławiu,

Żary niebawem otrzymała Powiatowy Dom Kultury
Jak: już swojego czasu pisaliśmy- z inicjatywy 

Powiatowego Komitetu Polskiej Partu Socjalistycz
nej w Żarach zostanie oddany do użytku Powia
towy Dom Kultury. Prace związane z odbudową 
postępują szybko naprzód ,. Dotychczas pokryto 
budynek dachem, który bardzo ucierpiał wskutek 
działań wojennych, przeprowadzono instalację 
elektryczną, oraz kanalizację. Daleko idącą po
moc okazał wicewojewoda ob, Barchacz, okazując

wielkie ^rozumienie dla tak potrzebnej w  tutjszym 
mieście, placówki kulturalnej,.; przyobiecując w 
związku dalszą . odbudową odpowiednią po
życzkę. Przy odbdgwie wiele pracy daje ze sie
bie Rada Gospodarcza przy PPS pod przewod
nictwem to w. Simona Wiktom, która nie. szczędzi 
czasu, .b y  Dom Kultury w najkrótszym czasie 
oddać do użytku. ■ ;

Utworzenie Powiatowe) Spółdzielni „Samopomocy Chłopskiej" w Środzie
W  dniu 4. V III, 1946 r. w  sali Pow. Urzędu 

Informacji 1. propagandy odbyło się zebranie sym
patyków Związku Samopomocy Chłopskiej z po
wiatu 1 Środa Śląska. Zebrani zgodnie postanowili 
zorganizować spółdzielnię „Samopomocy Chłop
skiej", której terenem działania będzie powiat 
Środa Śląska. Zebranie zagaił prezes Pów. Żarz. 
Związku „Samopomocy Chłopskiej" ob. Jóźwiąk,, 
który powołał do prezydium tow. Ligęzę Stanis
ława jako przewodn., sekretarza zaś tow. Gioka 
Józefa. Następnie zabrał głos instruktor spółdziel
czy, który powiedział ogólnie kilka słów o spół
dzielniach a następnie wyjaśnił niektóre punkty 
odczytanego przez przewodniczącego Statutu spół
dzielni.

Wszyscy zebrani w  liczbie 27 osób podpisali de
klarację przystąpienia do spółdzielni. Zgłosiła też 
przystąpienie do spółdzielni Związku Samopomocy 
Chłopskiej istniejącą w  Małoszynie spółdzielnia,
. .Członkowie: spółdzielni zgodnie ze statutem Wy
brali w fa jnym  głosowaniu 9 członków Rady N a
dzorczej spółdzielni w skład której weszli ób. ob. 
Falkowski Józef, Bernat Piotr, Bogdylski Antoni, 
Sedek Jan, Stępień, Bronisław, Hufnagel Jan, Dry- 
ja Józef, Ciach Tadeusz, oraz Kurpacki Władys
ław.

Po zakończeniu walnego zebrania członków spół
dzielni nastąpiło zebranie Rady Nadzorczej, która

GÓRNICY ORGANIZUJĄ SIĘ 
na Dolnym Śląsku

WAŁBRZYCH. Związek Zawodowy Górni
ków przystąpił do Organizowania oddziału 

j terenowego na Dolnyłn Ś ląsku w kopalniach 
węgla brunatnego w Żarach, W  tej sprawie 
bawili delegaci Zarządu Głównego, którzy 
utworzyli tak i oddział.

Powstanie oddziału Zw. Górników przy
czyni się do unorm ow ania -stosunków na 
ta-ttUejszym terenie,

wybrała jednogłośnie Zarząd Spółdzielni7 Samo
pomocy Chłopskiej w następującym składzie: 
Prezes — ob. Markowski Jerzy, wiceprezes — ob. 
Ligęza Stanisław, sekretarz — Kamiński Jan.

Po omówieniu kilku problemów z dziedziny go
spodarczej i początkowych prac nowozałożonej 
spółdzielni zebranie Rady Nadzorczej zakon-

8 wylanie przewodników po Wrocławia i Dolnym Śląsku
Cały naród polski jest zainteresowany • w 

szybkim i należytym rozwojp. Ziem Odzyska-s 
nych. Chcąc jednak, ażeby ten rozwój, odby
wał Ślę plśnowo i systematycznie' należałoby 
ułatwić licziiym rzeszom repatriantów, . prze
siedleńców, wycieczkowiczów, kuracjuszów etę, 
możność szybszej orientacji chociażby w licz
nych ulicach i uliczkach, zawalonych gruzami, 
m. Wrocławia.

W  tym celu należałoby wydać .obszerniejszy 
nieco, niż dotychczasowe przewodniki po 
Wrocławiu wraz z planem całego miastą (na 
wzór.niemieckiego planu), a nie samego tylko 
śródmieścia.

Następnie malęńkje zapytanie. ,
Dlaczego niektóre ulice zostały dwukrotnie

spolszczone, jalt^hp, ulica Batorego, Węglowa, 
Klasztorna i ^ n e l lA ^ u m ^ e ^ a  nazw y^i&  są 
jeszcze do dnia dzisiejszego? ' '

Riwnież 'm zydW y się^' w prt^d^dniktit bo 
Wrocławiu, spis ocalałych; gmachów, godnych 
obejrzenia, oraz wykaz,insi#jućjł, Urzędów pań-, 
stwowycn, organizacji, związków Ttd. '
... Przewodnik zaś po Dolnym Śląsku winien 
:być opracowany gruptownie, zbiorowo przez 
Towarzystwo. Krajoznawcze, Polski Związek 
Zachodni i inne zainteresowane w roąwoju 
Ziem Odzyskanych organizacje.

Sprawa wymaga, prędkiego załatwienia, ze 
względu na czas wycieczkowy, korzystanie z 
urlopów, wyjazdy na kuracje,-.ciągłe zjazdy 
etc. - KW. j

Powrót Polaków z zachodu
LĘGNI GAZ (ŻAR). '-Jedną ż ̂ arcM ej ̂ al^iMf- 

nych placówek PUR-u n a  terenie. Dolnego 
Śląska jest Punk t Etapowy PUR-u dla Po
laków, przyjeżdżających z zachodu i po
łudnia, hr Legnicy; W ostatnich dniach 
przepływa przez tęn oddział ok. 2.000 osób 
dziennie, przyjeżdżających z W ohlsburga w  
strefie, okupacyjhęj angielskiej. . Ewidencją’ 
z m iesiąca m aja ' wykazuje 17.000. ośób,! z 
czerWća — 9.80&, ź lipca prawie'12.000; '  : ' ;

fTacswfes 'ftjgirieky| inwptw roK w ^ '  akcję 
repatriacyjną Nieipęów, z terenu m iasta  j 'p o 
wiatu. W . dniu. spisu ludności znajdowało 
kię w mieście 14.70® Niemców. W .ubiegłymi 
miesiącu odeszły jednak 2?/tra n sp o r ty  
zmniejszając ich ilość do 7.000. W tych 
dniach odchodzą transporty  dalsze, które 
doprowadzą', do ^zupełńSgo/ oczyszczenia 
m ia s ta ' z 'Niemców. „' 1 *

KRONIKA ZOOBZELCA
W  dniu 9 bm. władze Urzędu Bezpieezeńst*, 

ańtsżtówały b: k ierow nika■ referatu mieszkaalj, 
w ego tut. S tarostw a niejakiego Staniewskieg^ 

1 Został on, rozpoznany jako ukrywający się oficet 
SS. Dochodzenie w  toku.

Wobec., rozpowszechniania przez reakcyjne ełe- 
menty pogłosek o rzekonym zamiarze wysiedlaną 

; z,, terenu Zgorzelca i  okolic mieszkańców —. Po),, 
fków i sianie celowej paniki, mającej na celi 
! utrudnianie .władzom, akcji osiedleńczej, Powiatowi 
; Rada Nar<jćłoyf_a_ zdementowała kategorycznie jfc, 
plotki, wyjaśniając, że powołana przez włada 
Komisja Weryfjkaiśyjńa' na podstawie' konkret, 
nycn zarźutów tha jedynie ustalać w  wyjątkowymi 

; wypadkach, Cży wśród miejscowego społecze&i 
aw lfinie ' ‘zakihnły się elementy kryminalne, pj, 
sożytnicze i przestępcze, jak np. przemytnicy, 
ustawiczni Uieroby. i szabrownicy, i po stwie.; 
dzeniu podobnych b'ezspomych_ okoliczności, ele
menty te będą podlegać wydaleniu z terenu p*. 
granicznego. /

N a terenie tutejszego powiatu powołano Powij, 
tową Komisję Ziemską, która ma Zająć słę sprawą 
parcelacji pomiędzy osadnikami i repatriantami 
terenów przeznaczonych na ten ceł z- -wielkich 
majątków rolnych poniemieckich. W związku t. 
tym jeszcze wiele irolników znajdzie u  nas moi. 
Hwośc otrzymania ziemi ! gospodarstwa. J .f ,

KURS DLA KIEROWNIKÓW RACHUN. 
KOWYCH SPÓŁDZIELNI PARCELACYJNO.

OSIEDLEŃCZYCH
! WROCŁAW. Rada -Główna Osadnictwa Spół
dzielczo - Parcelacyjnego w porozumieniu 
Związkiem Samopomocy Chłopskiej, i orgamzacj^j 
mi młodzieżowymi „Wici" i ZWM zorganizował*; 
w. Chojnas tach \ pod .. Jelenią,' Górą dwumiesięczni1, 
kurs dla kierowników księgowo-rachunj«a8aiH 
spółdzielni. parcelacyjno-osiedleńczych. Wykładów, 
cami ha kursie są specjaliści delegowani przeg 
Ministerstwo Roliiictyra, Wojewódzki Urząd 
Ziemski; Dolnośląską Izbę Rzemieślniczą, Związek 
Rewizyjny Spółdzielni itp.

PLAGA MYSZY W ZACHODNICH PO
WIATACH DOLNEGO ŚLĄSKA

WROCŁAW. (ZAP) i j a  zachodzie' i  połu&ij: 
Dolnego ś ląska grasują po polach myszy, którąś 
w znacznej mierze zniszczyły zbiory. Wiele go, 
spodarstw etraęiło plony w  90—100 proc. Po< 
w iaty  te  oczekują Zarówno pomocy w zianis 
jak  1 przydziałów za tru te j pszenicy dla zapo* 
bieżenia ponownemu powtórzeniu się ka tastf^H

KOMUNIKAT
W ojew ódzki Zarząd Stronnictw a Ludowego 

w e W rocław iu
podaje do wiadomości wszystkim członkom Stron
nictwa i jego sympatykom, że' Z dniem 10. VIII, 
br. w  lokalu Stronnictwa przy ul. Jarosława Dą
browskiego 72, II p.','pokój 44, uruchomił 

W ydział Praw ny i /
pod kierownictwem Adwokata Mgr Rostockiego j 
Włodzimierza:

Wydział Prawny czynny jest codziennie yi 
godzinach od 9-rej rano do. godziny 13-tej.

, Radca Prawny osobiście przyjmuje w  godzinach 
pd. jajpj do j,' u

Członkom Stronnictwa za okazaniem-legitymacji!; 
porad prawnychjlŚzieła się bezpłatnie.

Repertuar Kin

„TĘCZA", ul. Kościuszki 177 —- wyświetla firn 
, produkcji polskiej' pt. „U kresu 'iwpĘtff: 
„ŚLĄSK", M. Ogrodowa *27 —- od dnia 10.VIII 

wyśwjętla, wspaniały kolorowy produkcji 
’ amerykańskiej — ^Tesse jkmes". 
„PIONIER"^: nŁ Stalina, wyświetla od 12.vJil I 
, film prod. francuskiej pt. ,p?aryżanua". ; 
„WARSZAWA", oL Fredry 18, wyświetla film 

produkcji radzieckiej pt. pow ró t". 
„POLONIA", uL Żeromskiego, wyświetla fila 

pt. „Uwodziciel".
U w a g a :  Początek seansów w dni powszed-
. nie: 15, 27, 19; w niedziele t święta: 18, 15,

; M, 19. '

Ogłaszajcie się
w „Naprzodzie Dolnośląskim"!

Poszukujący procy l klerounlcy zokłoddo pracy!
OGŁOSZENIE

Urząd Zatrudnienia we Wrocławiu komunikuje, 
Że z początkiem sierpnia br. zostaną uruchomione 
przy Starostwach Instytucje Zastępcze Urzędu 
Zatrudnienia we wszystkich miastach powiatowych 
z województwa Wrocławskiego, a mianowicie:

1. Bolesławiec, 2. Brzeg, 3. Bystrzyca, 4, Dzier- 
żanów, j.  Głogów, 6. Góra, 7. Jawor, 8. Kamienna 
Góra, 9. Kłodzko, 10. Kożuchów, m . Lubań, 12. 
Lubin, 13. Lwówek, 14. Milicz, Namysłów, 
16. Oława, 17. Oleśnica, 18. Środa, 19. Szprotawa, 
20. Strzelin, 21. Świdnica, 22. Syców, 23. Trzeb
nica, 24. Wołów, 2J. Żary (Żóraw), iS. Ząbko
wice, 27. Żegań, 28, Zgorzelice, 29. Złotoria.

Ponadto rozpoćzną swoją działalność Instytucje 
Zastępcze w  miastach:

1. Szunów pow. Złotoria, 2. Cieplice pów. Jel. 
Góra, 3, B oża 'G óra pow. Wałbrzych, 4. Nowa 
Ruda pow. Kłodzko, y. Duszniki pow .Kłodzko, 
6. Gryfogófa pow. Lwówek, 7. Fryberg pow. 
Świdnica, 8. Zdrpjówiec pow. Wrocław, 9. Lasko- 
wice pow. Zegań.

poszukujący pracy z  powiatów Jeleniej Cdry, 
Wałbrzycha i Legnicy — winni się zgłaszać do 
rejestracji do Oddziałów Urzędu Zatrudnienia^ w 
Jeleniej Górze,-W ałbrzychu i Legnicy. Poszuku- 
1/M  z powiatu Wrocławskiego rejestrują się w 
Urzędzie Zatrudnienia Biuro na m. Wrocław, ul. 
Cybulskiego ao.

Zgodnie z dekretem z dnia 2 sierpnia- 1945 c- 
(Dz. U. R. P . N r. 30. poz. 182) Urzędom Za
trudnienia służy wyłączne prawo:

a) pośredniczenia w zawieraniu umowy o pracę 
oraz umowy o . naukę zawodu, 

h) regulowanie rynku pracy przez wyrównanie 
popytu i podaży pracy (clearing praćy), 

l  c) ponadto Urzędy Zatrudnienia ‘ wydają za
świadczenia niezbędne do uzyskania przez 
pracowników zatrudnionych i osoby poszu
kujące pracy ulg i uprawnień, przysługują
cych im z tytułu przepisów prawnych,

; d) przyjmowania zgłoszeń wolnych ńfuejsc praay 
i wolnych miejsc, nauki zawodu.

Kierownicy •Zakładów Pracy-pow iązani są zgla- 
szać do Urzędu Zatrudnienia, jego Oddziału lub 
instytucji Zastępczej w c iąg u ł-ćh  dni: . .
i  a) każde wolne miejsce pracy i miejsce nauki 

zawodu,
f  -b) każdego przyjętego pracownika 1 każdą 

przyjętą osobę do nauki zawodu,
’i Kierotuhflc Zakładu Praęy, który w ciągu 3-cjjf 
Ąni nie dopełni tego obowiązku podlega karze 
iresztu do 3-ch miesięcy lub grzywny, do 3,909 ul. 
I Ponadto Kierownicy Zakładów Pracy wystawiają 
Każdemu pracownikowi zaświadczenia pracy ńa 
formularzach, które otrzymać można w,Urzędach 
Zatrudnienia, Oddziałach U. Z. i Instytucjach Za
stępczych U , 'Z . '1 ■'
i Zaświadczenia te winny być uwierzytelnione 
przez Urząd Zatrudnienia, j O d obowiązku wy
bawiania tych zaświadczeń zwolnione są: Urzędy 
Państwowe, Samorządowe, oraz Zakłady Pracy 
pod zarządem Państwowym,' które wystawiają 
ąwoim pracownikom legitymacje Służbowe.

OGŁOSZENIA DROBNE

Kierowca samochodowy z czerwonym prawem 
jazdy poszukuje prący. Zgłoszenia — Wrocław 
jul. Ahtoniego CiiśzyflSkie^ó ńr, 14' M. 8. (6^6)
Pracownia krawiecka, Bolesław Pietras,
Wrocław, pl. Strzelecki 12. , ; '  , (621)
Wędliniarnia, Jan Skorupka, Wrocław,' ul. 
Pomorska 18‘/Z0. 1 •- ■ ' " (622)
Wrocławskie przedsiębiorstwo zduńskie, Piber 
Tadeusz, Wrocław, ul- Alteiridrich 42 (hocz- 
na Powstańców 'Śląskicń). (623)
Warsztat krawiecki, Włodyczko Michał,
Wrocław, uWPartyzajiłów. 4, m.r 2. (624)
Piece pokojowe i kuchenne, piece przenośne, 
cegła szamotowa, phtóu  piefcankfe. armatura 
•pidcowa, ■ prąi|; 'Wśzełki^matermłyp)udjdwł|iie, 
Włady^śfW ^ÓfiiietiŁSrW rocłl^Ł H M fs N  
Hi 37- ■ .  (625)
Mistrz zduński Józef TopsnSdewicz, Wroełąw, 
KoSauszkr 37, wyRSnuje’* wszelkie8* ratmły 
wchodzące w zakres kaflarstwą. Specjalność 
piece piekarskie. ‘ J ! ' " '"(62fe)
Piekarnia, M. Leniczewski, Wrocław, ul. 
Niemcewicza 34, , (gft)
Prowadzę zakład fryzjerski, Rosendorf Maer, 
Legnica, Rycerska 37. , . ,(628)
Prowadzę warsztat kołodziejski, Mikołajewski 
Wiktor, Legnica, Kamienna 30. . (620)
Prowadzę warsztat szewski, Roszkiewicz Mi- 
chal, Legnica, Wrocławska 39. - (630)

Warsztat szewski, Łyszko Szmul, Wrocław,j 
•ul, Jarosława Dąbrowskiego 32 (suteryny). i  
■ ; ' ' . __________>_____________ (627)
Piekarnia, H. Jogiel, Wrocław, pl. Gnieźńied’* 
ski 4. _______ , - . .
Piekarnia Poznańska —  Janeczek Franciszek 
Wrocław, ul.. Opolska *101. faBB|
Unieważniam zaginione dokumenty, zniżH 
kolejową i t legitymację wydaną przez Dy1, 
Poznańską, na nazwisko Łabenda Czesław, 
Wrocław, 'ul. Miednicza 23. (634)

Już się ukazał ń r  7 dw utygodnika

„BARYKADA WOLNOŚCI*
w  num erze tym  zw racam y uwagę na 
^rty ły iły :

W  drugą rocznicę wyzw olenie St 
M atuszewski; Szlachetczyzna W P°* 
w staniu —  A. Korzycki; Nasza ócęn* 
pow stania warszaw skiego — Al. 
M ichalski; Z dni kraw ej tragedii — «• 

! Świątkowski; kołnierze powstania "  
Sęk-Małecki; Problem  imperium W  
tyjskiego A. Łukasiewicz; BofflW 
atom owa —  j .  Złotowski; Feliks i  6*' 
bela —  Swallow.

Num er zaw iera liczne ilustracje  i  mapy * 
tekście,
Redakcja 1 Adm inistracja —  Warszaw* 

W iejska 18.
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